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CIVILINIŲ TEISIŲ ĮSTATYMAS TURI 
JAV SENATE STIPRIA OPOZICIJA 

c c-

Svarbiausia kliūtis yra "open housing" nuostatai
WASHINGTONAS. — Amerikos senate opozicija naujam 

civilinių, teisių įstatymui nemažėja. Daugelis senatorių yra įsiti
kinę, kad “nevaržomo apsigyvenimo” įstatymas, kuris numato 
bausti tuos, kurie neparduoda ar neišnomuoja savo butų ar namų 
dėl rasinių ar kitokių sumetimų, yra Amerikos konstitucijos lau
žymas. Senatoriai jau tris dienas sugaišo visai neatvykdami svars
tyti to įstatymo. Ketvirtadienį senatui pavyko surinkti kvorumą, 
tačiau svarstyme toli nebuvo pažengta. Senatorius Thurmond, ku
ris 1964 metais iš demokratų partijos perėjo į respublikonų par
tiją, pasakė kalbą, kuri truko 1 vai. 9 minutes. Per tą laiką kvoru
mas dingo, nes daug senatorių išsivaikščiojo.

PREZIDENTAS JOHNSONAS SKELBIA 
PRIEMONES KOVOJE SU INFLIACIJA
Atšaukė biznio bendrovėms duotas privilegijas
WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas paskelbė seniai 

lauktas priemones sumažinti infliacijos pavojui. Jis pasiuntė kon
gresui planą, kuris numato sustabdyti pajamų mokesčių nurašy
mus, kuriuos gaudavo didžiosios biznio bendrovės naujiems inves
tavimams, praplėtimams ir naujoms mašinoms įsigyti. Tie nura
šymai siekė 7%, jie buvo duoti įmonėms, norint paskatinti pramo
nės augimą ir ekonomikos plėtimąsi. Sustabdymas yra numatomas 
16 mėnesių. Vėliau tas nurašymas gali vėl įsigalioti.

Senatorius Thurmond yra ži
nomas civilinių teisių įstatymų 
priešas. Jis 1957 metais sena
to debatuose kalbėjo be pertrau
kos 24 vai. 18 minučių. Tuo jis 
nogėjo sulaikyti nuo priėmimo 
tų metų civilinių teisių įstatymą.

Daugelis to įstatymo prieši
ninkų jau pareiškė, kad jie nieko 
neturi prieš kitas to įstatymo 
dalis, o tik nepritaria “Open 
housing” paragrafams. Tie se
natoriai davė suprasti, kad jie be 
kovos praleistų kitus paragra
fus, jei būtų išmesti “open hous
ing” nuostatai.

Negrai spaudžia Dirkseną
WASHINGTONE susirinkę ci

vilinių teisių organizacijų vadai, 
negrai pasiuntė visiems senato
riams telegramas, kuriose sako
ma, kad be “open housing” nau
jasis įstatymas jiems nebus pri
imtinas. Negrai ypatingai spau
džia Illinois senatorių Dirkseną, 
kuris vadovauja senato mažu
mai. Jis tik vienas galėtų sustab
dyti pietinių valstybių senatorių 
— demokratų ir respublikonų 
grasinamą filibuster}. Senatui 
artinantis prie sesijos pabaigos, 
ilgai užtrukę debatai, tyčiomis 
ištęstos kalbos — filibusteris ga
li civilinių teisių įstatymą atidė
ti kitiems metams. Daugelis se
natorių nekantrauja užbaigti 
darbą Washingtone ir važiuoti 
namo pasiruošti ateinantiems 
rinkimams. Ilgiau užtrukęs fili
busteris galėtų pakenkti kai ku
rių senatorių išrinkimo galimy
bėms. Senatas nori užbaigti dar
bą iki spalio 15 dienęs, senatoriai 
turi kiekvienas savo rinkiminių 
rūpesčių ir nori kuo greičiausiai 
pradėti rinkiminę kampaniją.

Mansfield grasina jėga
Filibusteriui užbaigti reika

linga dviejų trečdalių senato dau
guma. Be opozicijos paramos 
tokios daugumo pasiekti (67 bal
sų) įstatymo šalininkai nesitiki. 
Todėl negrų vadai spaudžią se
natorių Dirkseną — opozicijos 
vadą, kad jis padėtų pravesti 
įstatymą, padėdamas sustabdy
ti filibusterį.

Kelias dienas negalėdamas su-' 
šaukti pakankamo skaičiaus se
natorių, senato daugumos vadas 
Mansfieldas pagrasino, • kad jis 
įsakys senato sargybiniams jėga 
atvesti pasišalinusius senatorius 
į posėdžių salę. Senatas turi tam 
reikalui pareigūną — “sergeant 
at arms”, kuris gali atskirus se
natorius atgabenti į posėdžius 
senato pirmininkui įsakius, ši
tokių priemonių nebuvo griebta
si jau nuo 1942 metų, kada sena
to daugumos vadas sen. Alben 
Barkley įsakė jėga atvestipenkis 
senatorius. Taip buvo ir pada
ryta, tačiau kai kurie senatoriai 
taip supyko, kad vėliau jų pa
stangomis “sergeant at arms” 
buvo atleistas iš savo pareigų.

IŠ VISO PASAULIO
CAPĘ KENNEDY. — Vakar 

Gemini 11 iššovimas buvo atidė
tas, nes raketos Titan 2 kuro tan
ke buvo pastebėta maža skylė, 
pro kurią, lauk ėjo skysto kuro 
garai. Skylė buvo pastebėta 3 
valandas prieš numatytą skridi
mo pradžią.

ATLANTA. — Negrų organi
zacijos S.N.C.C. (Student Non
violent Coordinating Committee) 
vadas Stokley Carmichael buvo 
policijos Atlantoje suimtas. Jis 
yra kaltinamas kurstęs antradie
nio riaušęs Atlantos mieste, šis 
kaltinimas gali Carmichaeliui at
nešti du mėnesius kalėjimo.

ČIKAGA. — Arkivyskupas 
Cody šiandien turi pasakyti kal
bą masonų susirinkime ir iš
kilminguose pietuose, Palmer 
House. Masonų ložės kalbėtojas 
pareiškė, kad tai bus pirmas 
kartas, kada katalikų aukštas 
prelatas kalbės masonų sueigoje.

SAIGONAS. — Lapkričio mė
nesį į Ameriką pažadėjo atva
žiuoti Pietų Vietnamo premjeras 
Ky. Jis yra pakviestas kalbėti 
Associated Press redaktorių kon
vencijoje.

LISABONA. — Portugalijoje 
siaučia miško gaisras, kurį gesi
na 4,000 žmonių. Ugnyje žuvo 
37 kareiviai, kurie liepsnų buvo 
atkirsti ir negalėjo išsigelbėti.

GEORGETOWN. — Neseniai 
nepriklausomybę paskelbusioje 
Guyanoje komunistai pradėjo de
ginti cukraus nendrėmis apsodin
tus laukus ir sudegino vieną vy
riausybės pastatą Port Mourant 
mieste.

Ispanijos katalikų tarpe jau 
senokai pasireiškia nusivylimas 
bažnytinės vadovybės laikysena. 
Pavasarį Barcelonoje valdžios 
policija sumušė 130 katalikų de
monstrantų, jų tarpe visą eilę 
jaunų kunigų. Bažnyčios vado
vybė jų neužstojo, ibet įsakė 
klausyti valdžios ir prieš jos no
rus neveikti.

Laidoja Verwoerda
PRETORIA__ šiandien laido

jamas nužudytas Pietų Afrikos 
premjeras Verwoerd. Į Preto
ria suvažiavo nemažai korespon
dentų, diplomatų ir parlamento 
narių. Pakviesti ir juodieji IP. 
Afrikos vadai.

Nacionalistų partija ruošiasi 
antradienį išrinkti naują prem
jerą. Juo numatomi keli kandi
datai. Stebėtojų nuomone, dau
giausia vilčių tapti premjeru tu
ri dabartinis transporto minis- 
teris Schoeman, finansų ministe- 
ris Donges, švietimo ministeris 
Jan de Klerk, teisingumo minis
teris Vorster ir gynybos minis
teris Bothe.

Apie premjero Verwoerdo žu
diką ateina vis daugiau žinių. 
Portugalijos kolonijoje Mozam
bique pranešama, kad Tsafendas 
net tris kart buvo sulaikytas por
tugalų saugumo policijos. Vienu 
atveju pas jį buvo rasti net pen
ki pasai ir nemaža suma pinigų. 
Iš Izraelio pranešama, kad Tsa
fendas 1961 metais bandė įva
žiuoti į Izraelį, tačiau nebuvo 
įleistas.

Kova prieš konservatorius
“Mozės akcija” veda propagan

dą, kad visi bažnyčios vadai, su
laukę 75 metų, pasitrauktų iš pa
reigų. Tuo būdu galvojama at
jauninti vadovybę ir kartu pa
keisti jos konservatyvumą, šiuo 
metu iš penkių Ispanijos kardi
nolų, trys yra virš 80 metų, iš 
11 arkivyskupų, 4 yra virš 75 
metų, iš 59 vyskupų 16 turi virš 
75 metų.

Svarbiausias jaunųjų katalikų 
nepasitenkinimas liečia Ispanijos 
vyskupų nenorą paklusti Vatika
no santarybos nutarimams. Jie 
nesirengia bažnyčios atjauninti 
ir per daug identifikuoja save 
su generalisimo Franko režimu. 
Gyventojų masėse tas praranda 
bažnyčiai daug draugų.

Smerkia socialines neteisybes
Tuo tarpu, Brazilijoje įvyko 

visai priešingas reiškinys. Recife 
ir Olinda provincijos vyskupai, 
vykdydami Vatikano nutarimus, 
pradėjo labai uoliai kovoti su so
cialinėmis neteisybėmis. Arki
vyskupas Helder Camara paskel
bė viešą laišką, kuriame smer
kiamos valdžios įstaigos už ne
silaikymą darbo įstatymų, už so
cialines neteisybes.

Šis pareiškimas nepatiko deši
niesiems tos provincijos valdinin-

Maocetungas sveikina Raudonosios Gvardijos narius, pravedusius "kultūrinę revoliuciją" mies
tuose. Jis patarė jiems tą "revoliuciją" pravesti ir provincijoje, bet nenori, kad būty sutrukdyti 

žemės ūkio darbai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSISPANIJOS KATALIKAI MAIŠTAUJA 
PRIEŠ SENĄ BAŽNYČIOS VADOVYBĘ 

BBrazilijoįe arkivyskupas privertė pakeisti karinės 
įgulos viršininką

MADRIDAS. — Ispanijos katalikų laikraštis “Ya” savo ve
damajame pasmerkė naują katalikų kunigų ir pasauliečių įkurtą 
grupę — “Mozės” akciją”, kuri atvirai pasisako prieš katalikų 
bažnyčios Ispanijoje konservatyvumą ir nerangumą. Katalikų 
maištininkų grupė ypač turi gerą pasisekimą jaunų kunigų tarpe. 
Jie norėtų, kad bažnyčios vadovybė ne tiek pataikautų Franco reži
mui, bet daugiau rūpintųsi gyventojų socialiniais reikalais. Baž
nyčios vadovybė paskelbė laišką, kuriame piktai smerkia “Mozės 
akcijos” veiklą.

kams. Plantacijų ir fabrikų sa
vininkai prikalbino karinį pro
vincijos gubernatorių generolą 
Antonio Muricy, kad jis vyskupų 
laišką, konfiskuotų ir neleistų jo 
skelbti. Buvo paskelbta, kad vys
kupų laiške yra priešvalstybinių 
minčių, o pats arkivyskupas bu
vo. apšauktas “komunistų agita
torium”.

Įsikišus Popiežiaus nuncijui, 
prelatui Sebastiano Baggio, Bra
zilijos prezidentas Castelo Bran
co, kuris anksčiau pats vadovavo 
4-tai armijai Recife mieste, at
leido karinį provincijos viršinin
ką iš pareigų ir jo vieton pasky
rė kitą generolą, savo draugą 
Rafael Souss Aguiar, šis, pasi
kalbėjęs su arkivyskupu Cama
ra, paskelbė, kad “socialiniai baž
nyčios pamokymai visiškai deri
nasi su vyriausybės politika”.

Kinijos užsienio ministeris Chen Yi 
pareiškė, kad komunistinė Kinija ne
nori karo su JAV ir ji neatmeta min
ties, kad pasitarimai Vietnamo karo 
reikalu tarp Washington© ir Pekino 

galėtŲ būti naudingi.

♦ Iš Cape Kennedy praneša
ma, kad pataisius raketos kuro 
tanką, kuriame buvo maža skylė, 
Gemini 11 kelionė numatoma 
pradėti šiandien rytą. Radijas ir 
televizija pradės transliacijas 7 
vai. ryto Čikagos laiku.

♦ Saigone vyriausybė griebėsi 
griežtą priemonių kovoje su ko
munistų teroro veiksmais. Sek
madienio rinkimų proga į miestą 
buvo atvežta nemažai kariuome
nės, kuri saugo rinkimų būstines 
ir svarbesnius vyriausybės pa
status. Pietų Vietname teroris
tai vaikai užmušė 5 asmenis ir 
sužeidė. 9.

♦ Kariuomenės teismas nubau
dė vieną negrą kareivį, kuris ne
norėdamas vykti į Pietų Vietna
mą, atsisakė klausyti karininko, 
penkiais metais sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Prieš kelias dienas ki
tas kareivis — baltasis, gavo tris 
metus už tą patį nusikaltimą.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pasirašė automobilių saugu
mo įstatymą. Jis kreipėsi į au
tomobilių gamintojus, raginda
mas juos gaminti saugesnius, ta
čiau ne brangesnius automobilius 
Ta pačia proga prezidentas pa
sirašė ir saugesnių kelių įstaty
mą.

♦Kvakerių brolija Amerikoje 
skundžiasi valstybės departa
mente, kad jų pasiųsti per Kana
dą šiaurės Vietnamo žmonėms 
siuntiniai nebuvo pasiųsti. Neiš
mokėtos ir pinigų sumos, kurias 
jie siuntė komunistiniam režimui 
Hanojuje. Paštas grąžino siun
tinius su prierašu — “adresato 
negalima pasiekti”.

♦ Illinois teismas patvirtino 
šešis psichiatrus, kurie tirs žu
diko Specko sveikatos stovį.

BELGRADAS. — Jugoslavijos 
radijo korespondentas Maskvoje 
skelbia, kad Šiaurės Vietnamo 
premjeras prašo sovietų vyriau
sybės padėti suorganizuoti tai
kos derybas Vietnamo karui už
baigti. Vėliau tas koresponden
tas pranešė, kad Hanojaus pra
deda nusivilti Kinijos politika ir 
artėja prie Maskvos, tačiau dėl 
taikos derybų jis nieko tikro ne
žinąs, jo pranešimas buvęs nesu
prastas.

Balionų užtvara 
Šiaurės Vietname
SAIGON AS. — Amerikos la

kūnus šiaurės Vietname pasiti
ko naujas pavojus. Prie didžiųjų 
miestų komunistai iškėlė balionų 
užtvarą. Tie balionai, pakelti į 
orą ant metalinių lynų yra apie 
12-15 pėdų diametro. Jie kaba iki 
4,000 pėdų aukštyje.

Amerikos lėktuvai, norėdami 
išvengti sovietų raketų, kurios 
veikia tik gan aukštai, puldami 
atskrisdavo žemai, apie 1,000 pė
dų aukštumoje. Dabar balionai 
užkerta šitokiems manevrams ke
lią. Balionai jau pastebėti apie 
Hanojaus ir Haiphono miestus.

Prėjusio, II-jo pasaulinio karo 
metu balionų užtvaras plačiai 
vartojo anglai prieš vokiečių lėk
tuvus.

Kinijos neramumai
PEKINAS. — Komunistinėje 

Kinijoje vadinamoji kultūrinė re
voliucija pradėjo sukelti nera
mumus. Kantono provincijoje 
komunistų jaunuoliai — raudo
noji gvardija padegė vieną bu
distų šventyklą. Gaisras išsiplė
tė ir sudegino 13 gyvenamųjų 
namų. Subėgę gyventojai komu
nistus vaikėzus apsupo ir gero
kai prikūlė. r

Sian- provincijoje komunistų 
partija atsisakė .patenkinti vaikė
zų rei kalavimus, tada jie pra
dėjo gatvėje bado streiką. Rau- 
dongvardiečiai ir čia gavo lupti 
nuo komunistų pakviestos polici
jos. Kantone nemažai žmonių, 
nepakeldami vaikėzų persekioji
mų, nusižudė.

V. Vokietija siekia 
atšaukti suvaržymą

BONA. — Vakarų Vokietija 
ragina Nato valstybės užbaigti 
draudimą savo nariams parduo
ti Sovietų Sąjungai didelio dia
metro plieno vamzdžius. Nuo 
1962 metų, kada sovietai statė 
vamzdžių linijas į Čekoslovakiją 
ir Rytų Vokietiją,. Nato valsty
bėms buvo draudžiama parduoti 
sovietams didesnius, negu 19 co
lių vamzdžius.

Dėl to draudimo V. Vokietija 
neteko su sovietais pelningo biz
nio. Italija irgi atsisakė suda
ryti su sovietais naują sutartį, 
nors anksčiau užsakyti vamz
džiai ir buvo sovietams nusiųsti. 
Britanija pradžioje pasisakė šio 
draudimo nesilaikysianti, tačiau 
sovietai britams naujų užsaky
mų ir nesiuntė.

Dėl šio uždraudimo didžiausią 
pelną turėjo Švedija, kuri par
davė sovietams didelius kiekius 
įvairaus dydžio vamzdžių.

Amerika jau pareiškė, kad ji 
sutinka kar kartą šį draudimą 
persvarstyti. Vokietija netrukus 
pradės naujas prekybos derybas

Administracija tikisi, kad šiuo 
žygiu bus pasiekta kainų pasto
vumo, nes biznio bendrovės su
mažins savo plėtimąsi, mažiau 
reikalaus paskolų, kas numuš 
procentus už tas paskolas, su
stabdys akcijų biržos nepastovu
mą ir užkirs kelią infliacijai.

Gerbūvio pažanga
Prezidentas Johnsonas savo 

rašte kongresui nurodo, kad per 
67 mėnesius Amerikos ekonomi
nė padėtis nuolat gerėjo. Gamy
ba ir patarnavimai vartotojams 
pakilo 5 sū puse nuošimčio kas 
metai, vartotojų pajamos paki
lo 41%, atsirado 9 milijonai nau
jų darbininkų, o bedarbė suma
žėjo iš 7% iki 3.9%.

Prasidėjus infliacijos pavojui 
vyriausybė griebėsi įvairių prie
monių. Buvo sumažinta krašto 
perkamoji galia apie 10 bilijonų 
dolerių. Iš jų 6 bil. teko pakel
tiems socialinio draudimo ir me
dicare mokesčiams, 1 bil. pakė
lus akcizo mokesčius, 2 bil. pa
greitinus pajamų mokesčių mo
kėjimą ir 1 bil pakėlus laipsniš
kus korporacijų pajamų mokes
čius.

Išlaikys ekonominę laisvę
Šios priemonės tačiau, kalbėjo 

prezidentas, neatnešė reikiamo 
balanso. Kainos didėja. Nors už
darbiai irgi pakilo, tačiau Ame
rikoje yra apie 20 milijonų gy
ventojų, kurių uždarbiai ar paja
mos nesikeičia. Infliacija juos 
daugiausiai ir paliečia. Infliacija 
kenkia eksportui ir uždeda sun
kią naštą ant visų gyventojų.

Prezidentas nurodė, kad adm’- 
nistracija stengiasi sumažinti sa
vo išlaidas ir laikytis taupumo. 
Kartu administracija ragina biz
nio ir darbininkų vadus nekelti 
kainų ir nereikalauti didesnių 
atlyginimų, kurie pakeltų pro
duktų kainas.

Prezidentas išreiškė viltį, kad 
jo numatytos priemonės padės 
Amerikos ekonomijai ir toliau 
žengti pirmyn, kad visi piliečiai 
galėtų naudotis gerbūviu, kaip 
per paskutinius penkis su puse 
metų. Kartu prezidentas pažadė
jo ir toliau stengtis išlaikyti eko
nominę laisvę, kurioje valdžiai 
netektų griebtis jokių griežtų 
kontrolės veiksmų.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos universitetuose vis dar ne
sugrįžtama prie normalių sąlygų. 
Cordoboje studentai susimušė su 
policija, kuri turėjo panaudoti 
ašarines dujas, vandens sroves ir 
policijos šunis išvaikyti demons
traciją. Vyriausybė skelbia, kad 
studentams vadovauja komunis
tai.

ŽENEVA. — Iš Pietų Vietna
mo į Šveicariją buvo atvežti 26 
vietnamiečiai vaikai, kurie čia 
bus gydomi nuo polio ir kitų sun
kių ligų.

su sovietais. Ji norėtų turėti 
laisvas rankas parduoti sovie
tams, ką tik jie norės.
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Zarasiškių klubas
Po ilgų vasaros atostogų ir 

po sėkmingos gegužinės, kuri 
įvyko rugpiūčio 28 dieną ir 
atneše klubui gryno pelno per 
$200, sekmadienį, rugsėjo 18 
d. laikysime susirinkimą Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 
43 rd St. Susirinkime aptarsi
me įvairius klubo reikalus. 
Padėkosime gegužinėje dirbu
sioms moterims, gurios pra
vedė taip linksmą ir pelningą 
pasižmonėjimą ir kurios at
nešė, įteikė laimėjimui dova
nas. Jos yra: ponios Rama- 
šauskienė, Survilienė, Skinu- 
Jięnė, Šeduikienė, Ambrožie-
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L. KAVALIAUSKIENĖ 
iiaaaaaaaaaaaaaaawmi

I
Į DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 

PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ
• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

' Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga "WORLD PARCEL {SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie-

1 šiai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
lus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

t Yra didelis prekių pasiriaki- 
; mas labiausiai Lietuvoje reika- “ 

lingu. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi-r’ 
teirauti mūsų įstaigpse, iš to ne- 

, abejotinai turėsite naudos.
J. KARVELIS & CO. 

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71 st Street, Chicago, ill.

Tel.: 471-1424
Vedėja

D. Karvelytė - Grėbliūnienė 

/------- -----
ŠIL UTENAS 

(Šiluvos Nusikaltimams Tirti Sąjūdis) 
,Bipletęnis Nr. 1 jau išėjo. Kaina $1.00.

Pinigus siųsti tokiu adresu:

Mr. A. š U L A I T I S 
741 MAC DONOUGH STREET 

BROOKLYN, N. Y. 11233

> ’ ............. .....
TEIKIAME ĮVAIRIAS INFORMACIJAS

norintiems keliauti laivais, lėktuvais, traukiniais ar autobusais, vietoms 
užsakyti viešbučiuose teikiame kelionės informacijų. Skambinkite tele
fonu Fl 6-2368. Mes atstovaujame šiuos viešbučius: SAHARA, THUN
DERBIRD, LAS VEGAS. Norintieji tuose viešbučiuose užsisakyti kam
barius, skambinkite telefonu Fl 6-2478.

BEALE-RASK TRAVEL SERVICE
Rppm 2008 — 67 E. Madison St.

CHICAGO, ILL. 60603

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS BAJJCĘLS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę Savo VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI 
h ------------------ II ——m  — m II «■! ■——I——— imi imJ
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nė, Anužienė, Čanstonienė, 
Sophie Venko ir Bernice She- 
chon. Ačiū už dovanas po
nioms Vanco ,Chanston, She- 
ehon, Chingo, Petraitienei, Už- 
ųndięnei.

Reiškiame didelę padėką 
lietuviškai spaudai: Naujie
noms, Draugui, Sandarai ir 
Sophie Barčus radijo valan
dėlių vedėjams Mr. & Mrs 
Dapkus už garsinimą klubo 
gegužinės taip, kad susilaukta 
gausios publikos. Ačiū ir atsi- 
lankusiems ypač tiems, kurie 
nepasigailėjo išleist po kelias 
žaliukes.

Bėgyje paskutinių trijų 
mėnesįų klubas neteko pen
kių narių. Mirė Kazys Kur- 
maųękas, Aleksandras Pap
lauskas, $tella Stočkus, Kazi
miera Petį ųlionis ir Elzbieta 
Radauskienė. Zarasiškiai ir ?a- 
rasiškės esą te kviečiami į su
sirinkimą, kuriame tylos mi
liute pagerbsime mirusius na
rius ir nares. Taipgi .pasida
linsime vasaros atostogų įs
pūdžiais ir prisirengsime prie 
veiklos ateičiai.

Viena iš klubo narių, Leoka
dija Slakienė, pagal tėvus Taru
ty tė, atostogavo Europą j e ir ap
lankė Airiją, Vokietiją, Švei
cariją, Austriją, Frąncūziją, 
Italiją, Vatikaną ir Angliją.

Izidorius Tarulis

"Kas yra susirūpinęs dėl pinigų in
fliacijos, bene būtų geriausia jlios 

dėti į MUTUAL FUNDS".
J. AUDĖNAS

mielai patarnaus.
109 WARWICK ST., 

Brooklyn, N. Y. 11207

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

tun FARM MUTUM 
AUTOMOBILE

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call; Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

Planuoja perstatyti 
Maxwell St. apylinkę

Meras Daley ir miesto at
naujinimo komisionierius Le
wis Hill išdėstė spaudai planą 
miesto daliai išilgai Halsted 
gatvę tarp Roosevelt road (12 
th Street) šiaurėje ir Balti
more-Ohio geležinkelio bėgių 
ir 16th Street pietuose, Dan 
Ryan geitkelio (buv. Union 
avė,) rytuose ir Blue Island 
avenue vakaruose visiškai 
perstatyti ir sumoderninti. Vi
sas šis plotas apima 156.6 ak
rus žemės. Iš to ploto 48.5 ak
rai (tąj:p Rposęvelt ir 14th gat
vių ir tarp Halsted ir Miller 
galvių) .būtų skiriąmi lllino- 
jaus universitetui, kurio nau
joji dalis, vad. Cirle jau vei
kia ir. rąndasi į šiaurę nuo Ro
osevelt ųd. Visas kitas plotas 
būtų skirtas rezidencijoms, 
krautuvęnis ir lengvąjai pra
monei.

Prekyvietė, vad. South Wa
ter mąrket kol kas būtų palik
ta, o Maxwell Street, garsusis 
orienĮąliškas Chicagos “jo- 
markąs” būtų visiškai nu
griautas ir perkeltas į kitą vie
tą, perstatytas kaip turgavie
tė po atviru dangumi, kur bū
tų leista statytis naujesnes 
gražesnes būdas.

Šis visas planas, vien plotui 
nuo dabartinių pastatų nuva
lyti ir zgmei išpirkti kaštuotų 
23 milijonus dolerių, iš kurių 
miestas dupįų ,8 milijonus, li
kusią dalį gautų iš federalinės 
valdžios. Viešoji ir privati sta
tyba bei įmonės nuvalytame 
plote : pareikalautų apie 100 
milijonų investmentų.

Projektas Chicagos 
miestui atjauninti
Chicagos mero komitetas 

ekonominiam ir kultūriniam 
: vystymui ir Chicagos universi
teto miestų studijų centras 
drauge per 22 mėnesius išdir
bo didžiulį pląną, kurs yra su
rašytas 525 puslapiuose ir kaš
tavo $125,000, kaip “atjau
ninti” ir pagyvinti beveik visą 
Chicagos miestą nuo Lake 
Street šiaurėje iki 79 st. pie
tuose ir nuo Micjiigano ežero 
pakrančių iki Cicero avęnue. 
Į planą .įeina visas tipento 
centras, ir visos lietuvių apgy
ventos vietos, išskiriant Cice
ro, kaip neįeinantį į Chicagos 
miestą. Toks didelis planas da
rytas, turint galvoje bendrai 
viso miesto ateitį, o ypatingai 
kadąngi daugelyje vietų jau 
yra reikalingi dideli viešieji 
pagerinimai, k. a. naujos gat
vės, kanalizacija, o ypatingai, 
kadangi dideli miesto plotai 
irsta ir lūšnynais virsta ęlėl 
žmonių, biznio ir pramonės 
įmonių išsikėlijno į užmiesčius.

Plane nurodoma, kad tarp 
1950 ir 196-1 metų iš Chicagos 
miesto išsikraustė 456 indus
trijos; tarp 1955 ir 1963 metų 
Chicagos miestas neteko 76,- 
(X)0 (laibų, kurių apie 30,000 
vien tik Stokjarduose. Tarp 
1950 ir 1960 metų Stokjardų 
sritį apleido apie 125,000 gy
ventojų. Visa ta sritis yra labai 
reikalinga naujų kanalizaci
jos (sewers) įrengimų, gatvių 
ir visokių viešųjų pagerinimų. 
Infhistrijoros išsikraustant ki
tur, čia paliko apleisti seni 
pastatai, visiškai nebenaudo
jami ir daugeliu atvejų nebe
tinkami naudotis.

U. S. komercijos sekreto
riaus asistentas Eugene Toley 
raportą aukštai įvertinęs pa
reiškė, kad tai yra pirmas toks 
išsamus planas miestui atgai
vinti. Išlaidos viešiesiems dar
bams tose srityse pareikalau
tų federalinės paramos lygia 
dąlipii 50-50 pagrindu. Paties 
miesto išlaidų dalis būtų daug 
perdidelė sukelti iš einamųjų 
pajamų, tačiau miestas galėtų, iš
leisti, bepdrus obligacijų bonus, 
ii; pą^kuį išsjnipkęti iš padaugė
jusių mokesčių, padidėjusiu 
uždarbių ir t. t., kai miestas vėl 
pritrauks pramonę ir gyven
tojus.

---- ----------------- .—-------
T R U M P A I

♦
— Prof. K. Zaikausko mir

ties 5 metų sukakties proga, 
š. m. rugsėjo 11 dieną, sekma
dienį, kun. Paupero parapi
jos bažnyčioje, 2209 S. Bell 
Avė. 10 vai. 15 min. ryto bus lai
komos gedulingos pamaldos. 
Velionies žmona kviečia gi
mines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti pamaldose.

— Bibliografui Aleksandrui 
Ruzancovui mirus, JAV LB 
Kultūros Fondo Valdybos pak
viestas, Lietuvių Bibliografi
jos Tarnybos vedėjo ir “Kny
gų Lentynos” redaktoriaus 
pareigas perėmė d r. Zenonas 
Ašoklis. Naujasis LBT adre
sas: Lietuvių Bibliografijos 
Tarnyba, % Z. Ašoklis, 1347 S. 
48 Court, Cicero, 111. 60650.

— Adv.Charles P. Kai išsiun
tinėjo laišką Southwest teisi
ninkams, pranešdamas jiems 
apie negrų eisenas į Marque
tte Parką ir besikeičiančią pa
dėtį. Kai prašo advokatus pa
dėti vietos gyventojams, aiš
kinti jiems jų teises ir būti 
naudingiems namų savinin
kam.

— Povilas Mileris guli Aus^- 
tin — Congress slaugymo na
muose. Petronėlė Milerienė 
lanko jį kiekvieną dieną. Jis 
pragulėjo Billings ligoninėje 
7 savaites, o dabar taisosi Aus
tin slaugymo namuose. Povi
las buvo paralyžuotas, bet jis 
jau mato, girdi, gali truputį 
kalbėti ir paspausti ranką.

— Ronald Lackaivięz,. laido
tuvių direktoriaus Stephen 
Lackawicz sūnus, grįžo iš po
vestuvinės kelionės iš Colora
do valstijos. Donald vedė bir
želio 25 d. panelę Carole Sa
muilis. Sutapk tuvės įvy^o 
Marquette Parko lietuvių baž
nyčioje. Dpnald kąrtu su tėvu 
Stephen Lackawicz ir broliu 
James vadovaus laidotuvių 
įstaigoms Marquette Parke ir 
West Sidėje. Ronald prieš ku
rį laiką baigė keturių metų 
kursą Northern Illinpis uni
versitete ir dabar pradės lan
kyti Worsham College of Mor
tuary Science. Jo žmona Ca
role yra ponų Samuilįų 
(Edward) duktė, General Mo
tors Insurance bendrovėje ei
na sekretorės pareigas. Be to, 
ji yra laismuota “beautician” 
(grožio specialistė).
?1 avi aaž

Pavardžių 
panašumas

Algirdas Budreckas nėra 
Algis Budreckis

Esu nuoltinė Naujienų 
skaitytoja ir visada su malo
numu perskaitau straipsnius, 
kuriuos rašo Algirdas Budrec
kas.

Praeitame S. L. A. Seime iš 
jaunesniosios kartos delegatų 
buvo Algis-Algirdas Budrec
kis, kuris Seime buvo vienas 
iš pagelbinių raštininkų — 
sekretorių. Jis atstovavo New 
Yorke esančiai 126-tai kuopai. 
Algis-Algirdas Budreckis New 
Yorko apylinkėje, veikliai reiš
kiasi ir tautinipkų jaunimo 
N EO-L Fl' LA NŲ p rganiz aci j o - 
je, todėl man kažkaip keistai 
atrodė, kad jis, užuot pasirin
kęs tautininkų spaudą, rašo 
Naujienoms. Tačiau šiomis 
dienppris visai atfiiliklinai su
žinojau, jog tas, kuris rašo 
Naujienoms yra visai kitas 
asmuo. Jis pasirašo ALGIR
DAS BUDRECKAS, yra REAL- 
ESTATE biznyje ir gyvena 
Chicago  j e.

Manau, kad Naujienų skai
tytojams ,bus į(|opiu apie tai 
žinoti.

l$ewijorkielė

Kiek Chicago nukentėjo 
nuo savaitgalio trafiko 
Nacionalinės Saugumo Ta

rybos galutiniais duomenimis, 
per praei|ą trijų dienų darbo 
savaitgalį per visas Jungt. 
Valstybes nuo automobilių mi
rė 636 žmonės. Tai jau sep
tintas, metai iš metų didėjan
čio trafiko neląiųiėse sužei
džiamų ir užmušamų žmonių 
rekordas.

Cook apskrityje, i kurį įei
na i Chicagos miestas, trafiko 
nelaimėse žuvo 5 žmonės; ke
turi Chicagos pjęiemięsčiuose. 
Automobiliu akcidentų butą 
42 su 11 sužeidimų. Policijos 
Siųierintendęntas Wilson pra- 
peša, kąd pąčiame pjieste tra
fiko nplaintėse žuvo 4 jqpqpcs,, 
dviepi piažiąu kąip pernai. 
Nuopuolių (ąkcidentų) pačio
je Čikagoje būta 1,525; juose 
320 žmonių sužeista.

Nuo šių metų pradžios iki 
praeito pirmadienio vidurnak
čio Cook apskrityje automobi
lių nelaimėse piįrė 378 žmo
nės; iš jų 224 uiirė Chicago j e, 
kur per tą patį laiką jau 
29,809 žmonės 4)uvo sužeisti.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už t metę investavimo bonus mokama 41/2% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po 14% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadieni 9 v. r. — 4:30 p. p 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

*

Pirmwdienj, anUadienį ir penktadienį 
nao 9 vai. ryto iki 4 vaL po pie tį. 

Ketvirtadienį nao 9 vai. ryto iki 8 v. vok. 
Šeitadienj nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po piet^ 
Trečiadienį uždaryta vieį dien^.

Chartered and Supervised by the United Statea Goverameat 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauakaa. Prea.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

Gera naujiena siunčiantiems DOVANAS 
savo giminėms, į USSR pagal ^pecįajtų 
susitarimą su V/O UVNEŠPOS¥LTORG,\

Jūs dabar galite savo giniinėnis siųsti prekių užsakymą, ąūt 
kuriuo jie gali įsigyti puikiausios kokybės importuotas pre
kes, pavyzdžiui: baldus, namų reikmenis, audeklus, dra
bužius, avalyne ir kita specialiose DOLERIŲ . KRAUTU
VĖSE žemomis DOLERIŲ KAINOMIS. O jei Jūsų gili
nės norėtų, jiems toji suma bus išmokėta GRYNAIS — 
VIETOS VALIUTA BE JOKIŲ ATSKAITYMŲ ar KO
MISO.

Užeikite, rašykite arba skambinkite

PODAROGIFTS, Ine.
220 Park Avenue South (kąmpas 18-tos g-vės) 

New York, N. Y. 10003 
Tek: 212 - 228-9547

Arba per mūsų autorizuotą atstgvą.

UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITE S NAUJIENOSE

AND LOAN ASSOCIATION
: >. HALSTED STREET •

CHICAGO 8, HU
, ' HAy’nc.rkef L307C .

by an Agency of the • Uniied • M M
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ST. CATHARINES, ONT.
Trūkumai lietuvių b-nės veikloje

Neseniai matėme Nepriklauso
moj Lietuvoj pasitraukusių iš 
b-nės valdybos dviejų asmenų 
pareiškimą. Pasitraukimo prie
žastimi buvo pažymėta, kad v-bos 
pirmininkas neskelbiąs spaudoje 
11-osios Kanados Lietuvių Die
nos apyskaitos, nors visuotinio 
bendruomenės narių susirinki
mo ir buvo įpareigotas tai pada
ryti, ir antra, kad jiems abiems 
protestuojant pirmininkas buvo 
nuvykęs į lenkų 1,000 metų krik
ščionybės įvedimo jubiliejaus 
minėjimą. Atseit, pasitraukta 
dėl pirmininko savivaliavimo ir 
nesiskaitymo su kitų nuomonė
mis.

Rašantysis šias eilutes irgi 
turėjo progos, būdamas vienais 
metais kartu su dabartiniu pir
mininku valdyboje, patirti tą pa
tį. Būdavo, jeigu jo nuomonė ne
praeina, o ta nuomonė labai daž
nai pasirodydavo kitiems v-bos 
nariams nepriimtina kaip nevy
kusi, tada jis atsistodavo ir sa
kydavo: “Na, geriau eiti pas mer
gas, negu čia ginčytis”. Daug 
kartų jis yra buvęs valdyboje ir 
beveik kiekvieną kartą dėl savo 
nesugyvenamo charakterio ir 
perdėtos ambicijos arba pats iš 
v-bos pasitraukdavo arba dėl jo 
turėdavo pasitraukti kiti.

Pasitraukimą iš v-bos dviejų 
jos narių norėčiau pateisinti, nors 
ir nelabai maloni bendruomenėje 
žinia. Mano supratimu, jie tu
rėjo pagrindo, tapo įžeisti ir ne
bematė galimybių tolimesniam 
bendradarbiavimui, kadangi jau 
perdaug pirmininkas buvo pri- 
grajijęs jiems ant nervų.

Dabar dėl apyskaitos neskel- 
bimo. Pagaliau, beveik po metų, 
ta apyskaita praėjusią savaitį 
jau pasirodė spaudoje. Bet ko
dėl gi taip ilgai delsė ją paskelb
ti? Gal jis gėdinasi, ar jo sąži
nę šiek tiek graužia, kad su apys
kaitos išlaidomis neviskas tvar
koje? Juk nepaslaptis, visoje ko
lonijoje buvo su pasipiktinimu 
nuaidėjusi žinia, kad tuoj po Lie
tuvių Dienos valdyba su šventės 
paruošimo talkininkais turėjo ba- 
Hų. Tam tikslui buvo paimta 100 
dolerių iš Lietuvių Dienos paja
mų. Tai neleistinas elgesys, pa
piktinęs visuomenę. Valdybos 
darbas yra idėjinis, bet jokia for
ma neapmokamas. Tie pinigai, 
kuriuos visuomenė suneša laike 
parengimų, nėra valdybos nuosa
vybė, jie priklauso visuomenei. 
Valdyba negali kaip nori su jais 
elgtis. Jai tik leistina arba lai
kyti juos kasoje arba paskirsty
ti kilniems lietuvybės reikalams. 
O tų reikalų šiandien marios: ir 
Vasario 16 gimnazija, ir visoki 
fondai, ir Sibiro lietuvių rėmi
mas, ir daug, daug kitų degančių 
reikalų.

Apyskaitoje apie to baliaus 
išlaidas nė nekalbama. Bet rei
kia spėti, kad ši suma įeina į 
poziciją “Smulkios išlaidos $213.- 
88”.

Dalyvavimas pirmininko len
kų 1,000 metų krikščionybės ju
biliejuje irgi yra nepateisina
mas dalykas. (Gal, žinoma, kai 
kas tuo klausimu ir yra priešin
gos nuomonės, priešingų aiški
nimų, atseit, mums tremtyje rei
kią būti diplomatais, sugyventi 
su kitomis tautybėmis, užmiršti 
praeitį, girdi, čia nepolitinis da
lykas ir t. t. Bet, gerbiamieji, 
jeigu lenkų centrai pasistengė, 
kad tos sukakties proga Vati
kanas išleistų pašto ženklus su 
mūsų sostine Vilnium, tai jau 
čia nebėra grynai religinis daly
kas, bet kartu yra ir politinis, 
čia jau mes nebegalime būti pa
syvūs ir perdėti diplomatai, ka
da jau tiesiai mums duria į šir
dį, bet turim atvira burna rėkti! 
Tad, betkoki sveikinimai lenkų 
šia proga raštu ar atstovavimu 
mums neleistini!

Labai pagirtinas dalykas, kad 
daug kur bendruomenės valdy
bos nuo tokių sveikinimų ar da
lyvavimų šioje lenkų sukaktyje 
susilaiko. Ir suprantama kodėl. 
Dauguma mūsų esame nepriklau
somos Lietuvos mokyklų auklė
tiniai. Patriotizmas buvo skie
pijamas iš mažens. Dažnai mo
kytojai, įėję į klases, užuot pa

sisveikinę, prabildavo: “Paverg
tas Vilnius”, o mes visi mokiniai 
grausminga sutartine sušukda
vome: “Atvaduosime jį”. Ne
nuostabu, kad tas sentimentas 
taip giliai įsišaknijo į mūsų sie
las ir šiandien tebelydi mus. Tai 
gražu! Todėl ir dabar lenkų reiš
kiamos pretenzijos į mūsų tė
vynės širdį — sostinę Vilnių taip 
jautriai mūsų tautiečių išgyve
namos.

Ilgus metus St. Catharines 
b-nės veikla buvo graži, sėkmin
ga, bet per pastaruosius pora 
metų sušlubavo. Kai kurios tra
diciškai įprastos švęsti šventės 
nebuvo paminėtos, o kas ir buvo 
paminėta, tai labai blankiai, pa
prastai ir neiškilmingai, čia ne
noriu perdaug kaltinti dabarti
nio pirmininko. Argi jau visi 
sugeba' organizacinėje veikloje? 
Gal jis ir turi gerų norų, bet jam 
neišeina. Kalti daugiausia tie, 
kurie galėtų ir sugebėtų gražiau 
veikti, bet atitrūkę nuo visuome
nės. Tad nors ir menkesnė veik
la, bet geriau negu nieko.

St. Catharinietis

ROCKFORD. III.
Supiltas naujas kapas

Ilgai sirgęs mirė Kazimieras 
Pečiulis, sulaukęs 72 metų am
žiaus. Kai jo žmona mirė, Kazi
mieras pasiliko vienas ir gy
venimas pasidarė nuobodus. New 
Yorke gyvenąs sūnus tik ret
karčiais jį aplankydavo. O kai 
jo Sveikata sušlubavo, tai nebu
vo kam jo prižiūrėti, — teko 
vykti į senelių prieglaudos na
mus.

Velionis gimė ir augo Lietu
voje. Į Ameriką (Rockfordą) at
vyko prieš 54 metus. Buvo tvir
tas ir energingas jaunuolis, tad 
nebijojo sunkaus darbo plieno 
liejykloje. Iš smėlio jis darė for
mas, į kurias pylė karštą ištirpy
tą geležį. Kadangi tada liejyklo
se darbo sąlygos buvo visai ki
tokios, negu dabartiniu laiku, 
tai dirbantieji ilgainiui pažeisda
vo ir sveikatą (labiausiai plau
čius) .

Velionis susipažino ir sukūrė 
šeimyninį gyvenimą su Petra, 
kuri ką tik buvo atvykusi iš Lie
tuvos. Užaugino sūnų Danielių 
(Dan), kuris, kaip minėjau, da
bar gyvena New Yorke.

Velionis priklausė Lietuvių 
Ukesų šalpos klubui ir Rockfor- 
do Lietuvių Klubui. Iš tų or
ganizacijų buvo parūpinti grab- 
nešiai. Sūnus kartu žmona bu
vo atvykęs iš New Yorko ir rū
pinosi tėvo laidotuvėmis. Palai
dotas buvo su bažnytinėmis apei-

NEW YORK, N. Y.
SLA vasarnamio uždarymas
Rugsėjo 17-18 d. įvyks SLA 

vasarojimo seznono pabaigtuvės 
Atlantic City ir kartu vasarna
mio uždarymas.

Kaip kasmet, taip ir šiemet į 
tas pabaigtuves daug kas iš SLA 
veikėjų žada važiuoti. Juo la
biau, kad norima ir pasitarti, 
pasvarstyti, kurioje vietoje įsi
gyti kitą vasarojimui namą, kur 
SLA nariai rastų ramų poilsį.

Dabartinis SLA vasarnamis 
miesto nupirktas. Toje vietoje 
bus statomas didžiulis gyvena
mų būtų pastatas. Tai SLA new- 
yorkiečiai nariai yra susirūpinę, 
kad nepasiliktų be savo vasaro
jimo namų. Bet gal būtų gali
ma būsimus vasarojimo namus 
taip įrengti, kad ten senesnio am
žiaus SLA nariai rastų per išti
sus metus poilsio vietą?

Apie tai reikėtų rimtai pagal
voti. O į pabaigtuves vasaroji
mo namus suvažiavus SLA na
riams reiktų iš pagrindų tas klau
simas aptarti ir ryžtis didesniam 
užsimojimui ir nesitenkinti vien 
tik vasarojimo patalpomis.

Spalio 1 d. įvyks SLA 80 me
tų gyvavimo paminėjimas New 
Yorke. Jis žada būti ypač skait
lingas svečiais. Daug SLA narių

suvažiuos ir iš kitų vietų. Ta 
proga besivaišinant, besisvečiuo
jant nereiktų pamiršti ir poilsio 
namo įsigijimas tiems SLA na
riams, kurie tokio poilsio, senat
vėj varginami, yra reikalingi.

Šis klausimas jau prieš daugel 
metų bene jau mirusio Adomo 
Viznio buvę iškeltas, spaudoje 
gintas ir įrodinėta tokio namo 
būtinumas.

1958 m. gegužės 2*8 d. Tėvynės 
Nr. 13 visuomenininkas Vincas 
Karvelis taip pat poilsio namų 
klausimą buvo iškėlęs. Jis net 
pasižadėjo tokių namų įsigijimui 
duoti $1,000, jei atsiras kas to
kiam sumanymui pritaria ir jį 
remia.

Be Vinco Karvelio tuo klausi
mu taip pat rašė ir P. Mickevi
čienė Tėvynės Nr. 17, 1958 m.

Bet paskutiniu laiku tas rei
kalas atrodo lyg apmiręs.

Dabar tokios dvi geros pro
gos — Vasarnamio pabaigtuvės 
ir SLA būsimas 80 metų paminė
jimas, tad verta ir vėl tas klau
simas naujai pagvildenti ir apie 
tai rimtai pagalvoti.

Jei tokie namai bus įsteigti, be 
abejonės, jie apsimokės. Juk 
veik visi SLA nariai aprūpinti 
senatvės pensijomis, tai savo lė
šomis tuose poilsio namuose ga
lės gyventi. J. Vlks.

Nieko stebėtino
Reuteris praneša iš Castel 

Gondolfo (popiežiaus vasari
nės rezidencijos), kad popie
žius Paulius prasitaręs, jig kai 
kurie katalikai pradeda abe
joti dėl katalikų tikėjimo tie
sų.

Kalbėdamas pilgrimų mi
niai bendros audiencijos me
tu, popiežius pasakė, jog jis 
yra pastebėjęs “kai kurį su
mažėjusį tikėjimo intensyvu
mą, kai kurį netikrumą, ma
žiau entuziazmo vadinant sa
ve kataliku”. Daugelis tikin
čiųjų nebežiūrį į bažnyčią su 
tuo pačiu įsitikinimu kaip žiū
rėdavę praeityje, pasakęs po
piežius.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

NAUJIENAS
KITUS SKAITYTI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

gomis Kalvarijos kapinėse. Į ka
pines palydėjo gerokas skaičius 
žmonių. Po laidotuvių palydovai 
buvo pakviesti į Lietuvių klubą 
užkandžių.

Be sūnaus ir anūkų velionis pa
liko dvi seseris, būtent Patašienę 
ir Ivanauskienę.

Velionio sūnui ir seserims reiš
kiu gilią užuojautą.

žvalgas

• Kas yra vokabularas? Tai 
yra, kuo vyras pasinaudoja, kai 
norėdamas pavaizduoti moters 
figūrą, jis tatai gali padaryti ne
sinaudodamas rankų mostais.

• Kas yra zoologijos sodas? 
Tai yra vieta, kur gyvuliai gali 
stebėti paikius žmones.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

7aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės Įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės Įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
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lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings 8. Sell and redeem U. S. Bonds order checks. No service charge 16. Two large Free Parking
2. College Bonus Savings 9. Safety Deposit Boxes to members Lots
3. Christmas Club Savings 10. Free Community Rooms 12. U. S. Postal Stamps Machine 17. Free Theatre tickets two
4. Vacation Club Savings for your organization meetings. Service Saturdays monthly for your
5. Home Mortgage Loans (Free Coffee) 13. We sell Travelers Checks children and mothers

Home Improvement Loans 11. Cash checks and pay all family 14. Save-by-mail Kits 18. Christmas party with gifts
|7. All Types of Insurance bills with our special money 15. Notary Public Service to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .......................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..................  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ......... -.......... Closed All Day
THURSDAY ...................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ............................. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ........................ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Britanijos darbininkai remia valdžią
Britanijos Darbininkų Kongresas (Trades Union 

Congress — TUC) savo konferencijoje Blackpool mies
te nutarė teikti “pilną paramą” premjero Wilsono poli
tikai, įskaitant ir algų bei kainų įšaldymą, nemalonų uni
joms. Už vyriausybės politikos rėmimą balsavo 4,567,- 
000, prieš — 4,223,000.

Balsų skirtumas, kaip matome, nedidelis, tik 344,- 
000 iš visų paduotų balsų (8.7 mil.) skaičiaus.

Smarkiausias premjero oponentas buvo Frank Cou
sins, milžiniškos Transporto Darbininkų Unijos vadas, 
didžiausios pasaulyje. Cousins pareiškė, kad unijų Kon
greso nutarimas nepakeis jo vadovaujamos unijos nu
sistatymo; darbiečių vyriausybės politika, jo įsitikini
mu, suskaldė darbininkų sąjūdi.

Tačiau, anot to posakio, velnias nėra toks juodas, 
kaip jį piešia. Balsavimo skaičiai unijų atstovų suva- 
žiamime neparodo tikslaus darbininkų nuotaikų vaizdo. 
Mat, pagal seną unijų konferencijų taisyklę delegatų 
balsai yra kolektyviai, o ne individualiai. Kiekvienos 
unijos delegatai paduoda tiek balsų, kiek narių turi uni
ja. Kadangi Transporto Darbininkų Unija turi apie 1.7 
ar 1.8 milijonų narių, tai tiek balsų padavė Kongrese 
Cousinso vadovaujama delegacija. Bet galimas dalykas, 
kad žymi dalis tos unijos narių pritaria Wilsonui.

Ne iš gero, o iš bėdos premjeras Wilsonas priėmė 
algų ir kainų įšaldymo politiką. Britanija turi daugiau 
prekių eksportuoti i užsienį ir mažiau importuoti iš už
sienio. Tik šituo keliu bus išvengta nuostolių užsienio 
prekyboje, kurie veda į aukso atsargos nykimą ir stato 
į pavojų krašto valiutą. Wilsonas ryžosi kovoti prieš 
infliacijos grėsmę, kad nereikėtų numušti svaro ster
lingo vertę. Nuvertinus pinigą, kokia nauda būtų dar
bininkams iš to, kad jie išsikovotų algų pakėlimą?

Cousins ir kiti “kairieji” darbiečiai to nepramato. 
Jiems atrodo svarbiau palaikyti unijoje “kovingą” nuo
taiką, negu apsaugoti materialinę dirbančiųjų žmonių ir 
krašto gerovę.

Blackpool suvažiavime paėmė viršų premjero šali
ninkai. Jeigu jisai būtų pralaimėjęs, tai visa jo ekono
minė politika būtų nuėjusi niekais. Tada ir darbo par
tijos vyriausybės išsilaikymas pasidarytų problematiš
kas.

Wilsono ekonominę politiką remia Jungtinės Ame
rikos Valstybės ir kitos laisvojo pasaulio šalys, nes jos 
numano, kad ir jos sulauktų didelių keblumų, jeigu Bri
taniją ištiktų finansinė krizė.

Jaunimo ketinimai
Rugsėjo 17-18 d. Waterburio, 

Conn., Lietuvių Jaunimo Metų 
Komiteto šaukiamas suvažiavi
mas į jų studijų dieną yra ver
tas dėmesio. Akademinio lietu
vių jaunimo daly, dėl Pasaulio 
Lietuvių jaunimo priimtų rezo
liucijų politikos klausimais, yra 
užsilikęs kartumėlis. O tai pat 
esama nepasitenkinimo ir buvu
sia to kongreso tvarka.

Tikimasi ir laukiama, kad 
Waterbury, Cbnn., studijų die
nomis bus visais tais trūkumais 
atvirai pasisakyta.

Dabar kaip kam atrodo, kad 
pro buvusio kongreso užpakalines 
duris kas tai įsėlino ir pakišo 
įvairias rezoliucijas jau iš anks
to suredaguotas. Ir suredaguo
tas jau tokio jaunimo, kuris toli 
prašoko Kristaus amžių. Ir visa 
kongreso dienotvarkė taip buvo 
sutvarkyta, kad iš dalyvių nepa
sireikštų savo pastabomis tie, 
kurie buvo įtariami neištikimais 
buvusios Lietuvos vadistiniais 
metais įsikūrusios spaudos vady
bos dvasiai. O1 tos buvusios spau
dos vadybos dvasia pasireiškė 
politikos klausimais rezoliucijo
se ne tik turiniu, bet ir stiliumi. 
Lietuvių jaunimui, kuriam nete
ko anais metais Lietuvoj gyven
ti, tos spaudos vadybos veikla yra 
visai arba dalinai nežinoma, gal 
tik nugirsta.

Anais Lietuvos nepriklausomy
bės metais įsikūrusi spaudos va
dyba savo apinasriu buvo panė
rusi visą spaudą tada Lietuvoj 
ėjusią. Cenzūrai ne tik redak
toriai turėjo paklusti, nerašyti 
nieko, kas mestų bet kokį še
šėlį dėl vyriausybės darbų nei
giama prasme, bet kartu dėti 
spaudos vadybos įvairius straips
nius ir dėti juos nurodytoj vie
toj. Tais spaudos vadybos 
straipsniais buvo aiškinami visi 
vyriausybės užsimojimai teigia
ma prasme, nors iš esmės jie bu
vo smerktini.

Ir tada Lietuvoj oficialiai bu
vo skelbiama, kad lietuvių tau
ta yra vieninga dėl šalies val
džios įvestos santvarkos, nes me
namai toji santvarka pilnai ati
tinka tautos norus ir pageidavi
mus.

Ir 1936 m. birželio mėn. pagal 
ano meto sudarytą “bepartinę” 
konsttuciją buvo “demokratiniu 
būdu” išrinktas seimas. Balsa
vimo teisė buvo suteikta sulau
kusiems 25 metus, renkamas ga
lėjo būti turintis 30 metų. Į tą 
“nepartinį seimą” kandidatus ga
lėjo išstatyti tik savivaldybės 
apskrities viršininko priežiūroj. 
Tuomet Lietuvoj, išskyrus tau
tininkų sąjungą ir jų jaunalie
tuvius, visos kitos partijos ir jų 
pagelbiniai sambūriai buvo už
drausti.

Tada Lietuvoj veikusi spau
dos vadyba atsidėjusi stropiai 

tvarkė visus ėjusius laikraščius, 
kad šie neprasitartų neigiamai 
apie įvestą vidaus santvarką.

Jau ir Pasaulio Lietuvių jau
nimo kongreso metu, o juo la
biau po jo, jaunimo dalis, ypač 
akademinio jaunimo dalis, susi
griebė, kad kongresas nuėjo ne 
tuo keliu, kuriuo derėjo jam eiti. 
Jis buvo panaudotas anų spaudos 
vadybos šalininkų.

Dabar rugsėjo 17-18 d. susi- 
renkąs savo studijoms lietuvių 
jaunimas ketina pakedenti kon
greso darbus, pasižvalgyti atei
tim

Būsimo tų studijų dienotvar
kės pirmuoju punktu įdėta: Jau
nimo kongreso ir Jaunimo metų 
darbų įvertinimas.

Rodos, tuo vienu klausimu ir 
buvo galima pasitenkinti. Jei už
simota išsamiai jis panagrinėti 
ir tinkamai įvertinti nesivaržant 
daiktus ar nutarimus pavadinti 
tikrais vardais. Neabejotina, tai 
svarbus klausimas ir reikalau
jąs daug laiko.

Bet studijų dienos rengėjai 
panūdo ir šiuos klausimus svars
tyti:

Prieš lietuvišką bendruomenę 
iškilusius klausimus — kultūros 
ar politinės veiklos; Kas mūsų, 
Lietuvos, ir laisvojo pasaulio 
priešas — tarptautinis komuniz
mas ar rusų imperializmas, ir 
Ar pateisinamas bei priimtas 
kongreso išreikštas negatyviz
mas Lietuvos laisvės klausimu. 
Ir dar trys šie svarbūs klausi
mai : Būdai, priemonės bei meto
dai viešąją opiniją paveikti; 
Tampresni ryšiai jaunimo tar
pe ir ideologinis lietuviško jauni
mo paruošimas mokslo įstaigoms.

Visi tie klausimai svarbūs ir 
jų .studijoms reikalinga daugiau 
negu dvi nepilnos dienos.

Bet Waterburio Lietuvių Jau
nimo Metų Komitetas jau neto
limoj praeity yra pasižymėjęs 
savo rimtais nuveiktais darbais, 
tai ir lauktina, kad ir dabar rim
tai, bešališkai ir su atsidėjimu 
svarstys savo dienotvarkę. Kas 
liks neišspręsta, bus atidėta. Juk 
niekas neverčia čia pat visais die
notvarkėj klausimais pasisakyti. 
Kitus gi galima atidėti kitai pro
gai.

Gero vėjo Naujos Anglijos lie
tuvių jaunimui. J. Vlks.

Kolbergo raštai
Lenkų Kraštotyros Draugija 

leidžia 19-tojo amžiaus etnogra
fo ir tautosakininko Oskaro Kol
bergo (1814—1890) raštus ir jo 
rankraštinės medžiagos rinki
nius. šiemet išėjo 53-čiasis Kol
bergo darbų tomas, vardu “Lie
tuva” (Litwa, Wroclaw — Poz
nan, 1966, 560 psl.), skirtas Kol
bergo surinktai lituanistinei me
džiagai. Medžiaga dokumentuo
ta, yra išsamių paaiškinimų. Įva
das parašytas V. Armono. (E)

Trakų pilies apsauga
Paties Chruščiovo lūpomis 

Maskvos valdžia ne taip seniai ap 
žodė Lietuvoj veikiančios kul
tūros paminklų apsaugos parei
gūnus už Trakų pilies atnaujini
mą (“senovės feodalų pilių at- 
statinėjimą”). Tam įtūžimui ap
malšinti, atnaujintojai bent pi
lies viduje vietoj Kęstučio ar Vy
tauto paminklų įtaisė rusų kom
partijos “šventuosius”. Ir nu
traukė eilę numatytų darbų.

Bet po Chruščiovo “nuasme
ninimo”, atsirado rusas, pavarde 
Peskovas, kurs net Maskvos 
“Komsomolskoj Pravdoj” patei
kė tokį iliustruotą papasakojimą 
apie Trakus, kad visi, kas prisi
dėjo prie Trakų pilies atstatymo, 
turi pagrindo pasijusti išdidūs. 
Ir visiems lietuviams tas pa
pasakojimas — maloni, nors ir 
reta, prošvaistė rusų pažiūrose į 
Lietuvą. Štai keletas būdingų iš
traukų iš to pranešimo:

“Trakai — senovinė Lietuvos 
sostinė ir buvusi didžiųjų Lietu
vos kunigaiščių rezidencija. Pas
kui sostine tapo Vilnius.

“Laikas, aišku, nepagailėjo pa
stato. Pusė tūkstančio metų!

“Tačiau lietuviams ši istorinė 
vieta perdaug reikšminga, todėl 
Kęstučio ir Vytauto palikuonys, 
senovės tvirtovę stačiusių meis
trų palikuonys, nutarė atstaty
ti pilį.

“Keletą metų truko įtemptas 
istorikų, meistrų, restauratorių, 
mūrininkų, dailidžių dąrbas.

“Ir štai jau toli už Lietuvos 
žemės ribų žmonės žino, kas yra 
Trakai. Kiekvieną vasarą prasi
deda atgimusios tvirtovės štur
mas. Bet keista, niekas pilyje 
neuždąro vartų, nepakelia tiltų. 
Užeik!

“Du šimtai tūkstančių turis
tų per metus. Kai pradėjo dar
bus, priekaištavo — brangu. Bet 
štai turistų kapeikos padengia 
padarytas išlaidas. Tai leidžia 
užbaigti gerai pradėtus darbus.

“Lietuviams Trakai šventi. O 
visiems mums — tai nepakarto
jamo grožio žemėje kampelis, at
minimas apie mūsų praeitį ir ge
ra pamoka, kaip reikia saugoti 
grožį ir atminimą apie praėju
sias dienas”. (E)

RUSŲ KALBOS PAMOKOS

Bendrojo lavinimo mokyklose 
Lietuvoj penktųjų (gimnazijos 
pirmųjų) klasių programoje šie
met rusų kalbos pamokų skaičius 
pakeliamas nuo 140 iki 175.

Lietuvos istorijai ir geografi
jai ir toliau lieka tik kampininkų 
vietos — po kelias pamokas — 
Rusijos istorijos ir geografijos 
programose. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Gamybinis mokymas
Tik trečdalis, greičiau tik ket

virtadalis šįmet Lietuvoje bai
gusių vidurines mokyklas moks
leivių pateks į universitetą ar 
kitas aukštąsias mokyklas.

Tačiau pastarajame komunis
tų partijos suvažiavime Maskvoj 
nutartą per šį penkmetį įvesti 
privalomą visuotinį mokymą iki 
pilnos vidurinės mokyklos baigi
mo (Rusijoj tai būtų 10 metų, o 
Lietuvoj 11 metų visuotinis pri
valomas mokymas).

Tą įvykdžius, dar mažesnė da
lis baigusiųjų vidurines mokyk
las (gimnazijas) galės gauti vie
tos mokytis kokios nors specialy
bės aukštosiose ar specialinėse 
mokyklose. Didelė dalis jaunimo
— greičiausiai daug daugiau kaip 
trys ketvirtadaliai — gali likti 
stumte įstumti į padėtį tų, apie 
kuriuos sena liaudies patarlė sa
kydavo: “berną pagadino, kuni
go nepadarė”.

Dėl to jau dabar vilniškis švie- 
imo ministro pavaduotojas (J. 
Kavaliauskas, Tar. Mok. 1966-66) 
kalba apie reikalą iš pagrindų 
pakeisti bendrojo lavinimo mo
kyklų programą, vadovėlius, visą 
mokymo turinį taip, kad tose 
mokyklose mokiniai jau būtų pa
rengti pasirinkti profesiją ir pri
taikyti joje mokykloje gautąsias 
žinias. Tik dar neaišku, kaip tai 
turėtų būti padaryta ir ar iš viso 
pasiseks padaryti.

Ta proga, J. Kavaliauskas pri
siminė garsiąją Chruščiovo lai
kų mokyklinę reformą — “ga
mybinį mokymą”, ir atsiliepia 
apie tą reformą, kaip apie “ne
pasiteisinusią” ir dėl to galin
čią “sudaryti mokytojams nei
giamą, neteisingą įspūdį apie vi
durinės mokyklos uždavinius, 
ruošiant mokinius darbui”.

Tai dąr vienas įrašas į “neklai
dingosios partijos” pridarytų 
klaidų katalogą. (E)

Originalis lygis 
nepasiektas

Muzikas A. Kalinauskas Lite
ratūroj ir Mene, tarp ko kita, 
taip atsiliepia apie Vilniaus Fil
harmonijoj įsigalėjusią dvasią: 
“Ne vienas skaitytojas su šird
gėla konstatuoja, kad kartais 
sunku atskirti, kuriai gi respubli
kai priklauso mūsų filharmoni
jos estradiniai kolektyvai. Bent 
jau jų repertuaras to nepasako
— jis visai neoriginalus, darkant 
įvairias kalbas, mėgdžiojami ži
nomi dainininkai. O rezultatas: 
originalo lygis, aišku, nepasiek
tas, nieko nepasakyta savo”.

Ir ansamblis “Lietuva”, atro
do, iš repertuaro netrukus sunku 
bus atskirti, “kuriai respublikai 
priklauso”. (E)

Kongreso atstovas Wright Patman yra 
pasiryžęs kovoti prieš infliaciją, bet 
nepatenkintas prezidento Johnsono 
priemonėmis. Prezidęnras mano, kad 
geriausias būdas kovoti prieš inflia
ciją, tai pakelti korporacijų taksus, 
o Texas atstovas Patman nori suma

žinti nuošimčius paskoloms.

Kad nebūty pamiršta
1896 m., tai yra prieš 70 metų, 

Lietuvos jaunimas, besimokąs 
Mintaujos gimnazijoj, atsisakė 
kalbėti rusų kalba maldą. Iš mo
kyklos buvo išvyta 28 mokiniai.

Ir metams praslinkus, taip pat 
Šiauliuose besimokąs lietuvių 
jaunimas atsisakė maldą kalbėti 
rusų kalba.

Tai vienų ir kitų to meto jau
nuolių buvo drąsus pasipriešini
mas rusų valdžiai Lietuvoj.

Visa tai Lietuvių Jaunimo me
tais prisimintina ir pasiskaityti- 
na St. Kairio atsiminimuose Lie
tuva Budo ir Tau, Lietuva. Kas 
į Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresą buvo iš kitur atvykęs, tas 
knygas turėjo gauti kaip ALSS 
Literatūros Fondo dovaną. Bet 
ar gavo, tikrų žinių neturima.

J. Vlks.

Mokslų daktaras
A. Žukauskas, technikos moks

lų daktaras, naujasis vilniškės 
Mokslų Akademijos viceprezi
dentas (J. Žiugždos įpėdinis aka
demijoj), prieš kiek laiko daly
vavo Chicagoj laikytoj tarptau
tinėj šiluminės fizikos žinovų 
konferencijoj.

Grįžęs Vilniun, Tiesos atstovo 
klausiamas, pasisakė: “Konfe
rencijoje susitikau ir du JAV 
gyvenančius lietuvius mokslinin
kus — prof. R. Viskantą ir dr. 
A. Kudirką. Jie pateikė praneši
mus šiluminio spinduliavimo ir 
dvifazinių skysčių šilumos mainų 
klausimais”. (A. Žukauskas ten 
irgi pateikė pranešimą, kaip so
vietinės grupės narys).

Klausimas, ar teko jam susi
tikti su kitais JAV lietuviais. A. 
Žukauskas paminėjo tik keletą 
pavardžių iš čikagiškės Vilnies 
ir New Yorko Laisvės redaktorių 
bei artimųjų bendradarbių. (E)

KOMUNISTŲ PERGALĖ 
"KOALICINĖSE" VYRIAUSYBĖSE

PAVERGTOJE EUROPOJE
JUOZAS AUDĖNAS

2
Jis pertvarkęs kariuomenę, sudaręs 

plačiais pagrindais koalicinę vyriausybę, 
į ją buvo įtraukti ir komunistai. Jiem te- 
k tįsios vidaus, sveikatos ir teisingumo 
ministerijos. Dabar komunistai pradėję 
vystyti nepaprastai didelę akcij'ą prieš ki
tas grupes ir pasižymėjusius asmenis, 
juos niekindami išdavikais, liaudies prie
šais ir kt. Vidaus reikalų ministeris orga
nizavęs grynai komunistų policiją, kaip 
ginkluotą jėgą kovai su politiniais “vidaus 
priešais” visais kitais, kas tik nekomu- 
nistas. Jam buvo palankios sąlygos: 1. Ali- 
jantų Kontrolės Komisijos pirmininku bu
vęs paskirtas bulgaras, generolas Tobu- 
chinas, kuris viską spręsdavęs tik pagal 
sovietų komisijos nario generolo Serge
jaus Birusovo nurodymus; 2. už jo sto
vėjo sovietų kariuomenės įgula, visoke
riopai padėjusi komunistui vidaus reika
lų ministerial Antanui Jugovui, ne tik po
liciją, bet ir komunistų grupes organizuo
ti ir ginkluoti, šita ginkluota jėga visiems 
ir visur grasindavusi, o vyriausybė buvu
si bejėgė pasipriešinti.

1945 m. vasarą Kremliaus diriguojama 
komunistų partija paskelbė, kad tuoj bū

siąs renkamas Steigiamasis Seimas pagal 
vieną kandidatų sąrašą. Tuomet vyriausy
bės nariai ne komunistai pateikė savo 
memorandumus Alijantų Kontrolės Ko
misijos nariams, kad rinkimai turi būti 
laisvi, demokratiniai, kaip kad Jaltoje 
buvo sutarta trijų didžiųjų. Komunistai 
tuoj paskelbę, kad visi ministerial ne ko
munistai “pasitraukę” iš vyriausybės. By- 
la atsidūrusi Kremliuje, kur po rinkimų 
19VS m. gruodžio mėn. vėl Trijų Didžių
jų atstovai sutarę, kad į naująją Bulgari
jos vyriausybę turi būti įleistas valstiečių 
sąjungos atstovas Nikola Petkovas (jį 
1947 m. komunistai pakorė) ir socialde
mokratų atstovas Lulčevas. Jie abu atsi
sakė įeiti.

Bet 1946 m. Kremlius liepė Bulgari
jos komunistams skelbti naujo seimo rin
kimus spalio 27 d. Šiuogi laikotarpiu bu
vo pradėtas ypatingai didelis teroras prieš 
politikus, administracijos pareigūnus, ir 
bendrai žmones patriotus masiniai juos 
areštuojant ar likviduojant. Visi naujų 
rinkimų komisijų nariai ne komunistai 
taip pat prieš pat rinkimus buvę areštuo
ti. Pagal vieną sąrašą į seimą buvę iš
rinkta 364 komunistai ir 101 atstovas ne 
komunistai. Bet ir po to žmonių likvi
davimas buvęs ir toliau tęsiamas. O kai 
1947 m. vasario 10 d. JV ir D. Britanija 
pasirašė su Bulgarija taikos sutartį, tuo 
pačiu visa sistema buvo pripažinta O K. 
(Gera).

Apie čechoslovakiją liudija dr. Juozas 

Lettrichas, Laisvosios Čekoslovakijos Ko
miteto pirmininkas, žaliojo Internaciona
lo vicepirmininkas, 1945 m. buvęs Slova
kijos Demokratų Partijos pirmininkas. 
Čekoslovakiją buvo paskutinė valstybė, 
kurioje per kovas ir kruviną terorą komu
nistai vieni įsitvirtino valdžioje. Tai ga
lutinai įvyko 1948 m. vasario 25 d.

Čekoslovakijos Komunistų Partija bu
vusi legali nuo 1918 m. Jį visuose parla
mentuose turėjusi savo atstovų: 1925 m. 
41, 1929 ir 1935 m. po 30, iš 300 vietų 
seime. Santykiai tdrp demokratinių par
tijų ir komunistų buvę labai šiurštūs.

1938 m. Miuncheno susitarimai panai
kino Čekoslovakijos valstybę ir sudarė 
dirvą visokeriopai pogrindžio veiklai. Ko
munistų lyderiai pabėgo į Rusiją, o kitų 
grupių egzilai dirbo drauge su savo vy
riausybe Londone, Benešui prezidentau
jant. Jau tada buvę aišku, kad visos Rytų 
ir Vidurio Europos likimas sprendžiamas 
tik Maskvoje, čia ir Čekoslovakijos ko
munistų lyderiai organizavo vadinamąją 
Čekoslovakijos Liaudies Respubliką, pa
gal Kremliaus modelį ir nurodymus. Kaip 
Jaltoje buvo susitarta, taip ir buvo pada
ryta, — 1945 m. pradžioje visą Čekoslova
kiją užėmė Sovietų Rusijos kariuomenė, 
Ir tuo buvo sudarytos, palankiausios są
lygos stiprėti komunizmui ir varyti savo 
terorą. Nprs prezidentas Benešąs, suda
rydamas naują vyriausybę, įtraukė į ją 
ir nekomunistų, bet jos pirmininkas Kle
mentas Gottvaldas buvo komunistas, ši 

vyriausybė paskelbė grynai komunistinę 
valdymo programą. Tačiau demokrati
niuose seimo rinkimuose, kurie buvo 
1946 m., komunistams davė nelauktus pa
darinius: už juos balsavo tik 37.9 pro
centai balsuotojų, nors jie ėję vienu blo
ku su socialdemokratais, kurie po rinki
mų tuojau nuo komunistų atsimetė.

Dabar buvęs pradėtas pats didžiau
sias komunisų siautulys krašte prieš par
lamentą ir jo atskirus atstovus, prieš vy
riausybės narius, prieš įmonininkus, ūki
ninkus ir kt. vadinamuosius reakcionie
rius ir liaudies priešus. 1947 m. lapkrity
je pats pirmininkas Gottvaldas reikala
vęs išrauti su šaknimis visus, kas tik bet 
kuo priešinsis komunizmui. Vidaus reika
lų ministeris komunistas jau visą krašto 
policiją buvo atidavęs į komunistų ran
kas. Paskiausiai tai padarė pačioje Pra
goję 1948 m. vasario mėn. Tuoj po to, va
sario 13 d. 15 iš 26 ministerių pareikala
vo, kad Pragos policija būtų tuojau pert
varkyta, t. y. kad ji nebūtų palikta vien 
komunistų rankose. Bet komunistai mi
nisterial šį reikalavimą ignoravo. Prasi
dėjo naujo perversmo kova, kurią, So
vietų Sąjungos atstovo Zorino padeda
mi, laimėjo komunistai. Jie vasario 25 d. 
jau turėjo vienų komunistų vyriausybę. 
Ji sovietų pavėsyje tebėra ir dabar.

Apie Vengriją liudija Ferenc Nagy, 
Žaliojo Internacionalo prezidentas, buvęs 
Vengrijos ministeris pirmininkas. Jis pra
deda: “Vidutiniam amerikiečiui gal yra 

sunkiai suprantama, kaip ir kodėl komu
nistai galėjo paimti valdžią Rytų ir Vidu
rio Europos valstybėse tiktai per keletą 
metų. Juk praktiškai visose tose valsty
bėse komunistų tebuvo visiška mažuma.” 
Taip esą Sovietų okupuotoj Vengrijoj 
1945 m. laisvuose demokratiniuose rinki
muose komunistų partija, jau būdama la
bai privilegijuota, tegavo vos 17 procen
tų balsų. Buvę gerai žinoma, kad vokie
čių okupacijos metu pogrindyje veikę tik 
keli tūkstančiai komunistų.

Bet Vengrija jau turėjusi komunizmo 
patyrimą tuojau po I-jo Pasaulinio Karo, 
kai su Belą Kun priešakyje iš Rusijos be
laisvės grįžo šiek tiek indoktrinuotų karo 
belaisvių, kuriems ir buvo pasisekę pa
imli valdižą į savo rankas. O su Il-ju Pa
sauliniu Karu, kai Rusijos kariuomenė 
slinko į Vengriją paskui besitraukiančią 
vokiečių kariuomenę į Vengriją grįžo jau 
didelis Vengrijos komunistų būrys Mas
kvoje įdoktrinuotas ir išprusintas. Jie 
Raudonosios Armijos globojami ir remia
mi turėjo didelių privilegijų ir organiza
cinių priemonių pradėti savo aktyvią veik
lą ir kartu aštrų terorą prieš kitus. Ta
čiau rusams pasišovus organizuoti vyriau
sybę, greitai paaiškėję, kad toli gražu ko
munistai neturi pakankamai tinkamu 
žmonių vien komunistinei vyriausybei 
sudaryti. Todėl pirmoji vyriausybė buvo 
sudaryta koaliciniais pagrindais.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOJUS* 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospact 8-3229
Rezid. tolof.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininky jr Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkly

Roz. tel. 239-4681

DR. K. G. BALUKAS 
AKU6ERUA IK MQTfcKU LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 Se. Pulaski Rd. (Crewford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Ireciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

♦ PORTERS
♦ MAIDS
♦ CAFETERIA
♦ GENERAL OFFICE

Apply personnel office 
Mrs. B r o n d e r

ST. ANTHONY DE PADUA HOSPITAL 
2875 West 19th Street

Tel. 521-1710

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388 -2233 
OJTJSU YALAJU/Vtt.

Firxuad., Aetvuiau. uuu i—• u i—v, 
suirau., puu&Md*«Mų uuu 1—o, tree, 

u seavaUKuų ukuu •usuarua.

Tai. afiso: HE 4-1414, roz. RE 7-686/

DR. BR. GAIŽIŪNAS
ZO4 J 1st JIiUST

vaianuu*. 1—u u o—O va*. pu pietų
xdttUlUM. oLSUtUieUibiA 1—•* V Ml p. P-

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ

• Piūklų aštrihtoj ai — dieną
• Pavidalo dailintojai — naktį
• Elektrinių piūklų 

darbininkai — naktį
• Išilgai pjovėjai — naktį
• Obliuotojai — naktį.
• Purškėjai — dieną ir nakti.

IR DAR
2 vyrai bendram dirbtuvės 

darbui dieną ir nakt., be to, 
motery? naktinei pamainai.
NEMOKANČIUS IŠMOKYSIM

THE HARMONY CO.
4600 S. Kolin

EXPANSION
IN NORTH WEST SUBURBIA
packing company lias created 

these openings:
• MECHANICS
• GENERAL FACTORY

Cook apskrities ligoninės 
slaugės nutarė atsistatyt

Daugiau kaip 350 Apskri
ties ligpnipės slaugių nubalsa
vo įteikti ligoninės administra
cijai atsistatydinimo pareiški
mus 30 dienų bėgyje, jei per 
tą laiką nebus joms pakeltos 
algos. Slaugės (nursės) taip 
nubalsavo po nepasisekusių 
derybų tarp Illinojaus Slaugių 
sąjungos ir Cook apskrities 
ligoninės tarybos. Slaugės rei
kalauja algos pakėlimo ųuo 
ateinančio gruodžio 1 d. po 
$90 registruotoms pradedan
čioms slaugėms iki $210 
resniosioms prievaizdoms 
mokytojoms.

vy-
ir

Apply in person to 
G. BAĖR COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

DR. A. JENKINS 
GYDYlOJAb IK CrtlKUKGAĖ 

3844 WEST OJrd STREET 
UifliiU V ALAN D OŠ;

Kasdien nuo 1—4 pupiei ir b—8 vai.
Lrec. ir sesuo. uždaryta. 

Ofiso tel.: POrrsmoutn 7-6U00 
Rezid.: telef.; G Arden 3-7278

HOUSEKEEPERS — PORTERS
AND 

DISHWASHERS 
. Good starting salary. 

Excellent benefits.
Modern nursing home. 

PALOS HILLS 
CONVALESCENT HOME 

GA 3-1460

GRovchilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IK PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525 

R«zid.: TRisngU 34)281 
Priėmimo valandos: Pumad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

;Jf6—9 vai. vak.
Jyiįu laiku pagal susitarimą.

Tai. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. V. P. TUMAS0N1S

DIRBTI NAMUOSE 
REIKALINGAS VYRAS IR 

MOTERIS
Patyrimas nereikalingas, pastovus 
darbas, uniformos duodamos, maloni 
aplinka ir geros darbo sąlygos, nau
joj su oro vėsinimu ligoninėj. Geras 
pradinis atlyginimas, reguliarūs al
gos pakėlimai, įvairūs priedai, įskai
tant veltui Blue Cross ir gyvybės 
Draudimą. Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis i 
PERSONNEL DEPARTMENT

GOTTLIEB
MEMORIAL HOSPITAL
8700 W. North Avenue

MELROSE PARK, ILL.
Tel.: MU 1-3200 ext. 212

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phons: NE.ada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

0R. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

st.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tol. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Raz. tai. WA 5-3099

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8196

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampai Halted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. Vak. šeštadieniais 14 p. p. 

TYečiaa, ii sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ČRTHOPEDAS-PROTEZiSTAS
Aparatai - Protezai, Męd. Ban
dažai. Speciali psgzlba kojoms 
.Arch Support*) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6-—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicego, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos; 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. VYT. TAURAS
^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktike, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Jei.; PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

FULL - TIME
Small mail order company has im
mediate openings from now ’til 
Christmas for Order Pickers, Order 
Packers, Order Checkers, Pick-up 

from 9—7. Will train.
APPLY IN PERSON 

TO MR. ZID 
CHILTQN CARD CO.

3289 N. CALIFORNIA 
Tel. 4784)640

Sfrecko teismas eina
Valst. prokuroras Daniel P. 

Ward ir Specko gynėjas adv. 
Gerald Getty sutarė sukviesti 
penkių psichiatrų ir daktarų 
grupę, kuri ištirtų protą Ri
chardo Franklino Specko, kal
tinamo aštuonių slaugių nužu
dymu liepos 14 dieną, ši spe
cialistų grupė turės teisę pa
siklausti dar kitokių specia
listų, k. a. neuorologų, psicho
logų ir k t. proto ekspertų nuo
monės, jei ras reikalo.

Speckui teisti yra paskirtas 
Kriminalinio teismo^ teisėjas 
Herbert Paschen ir jam kai
tinti valst. prokuroro padėjė
jas William Martin. Speckui 
ginti yra paskirtas valdiškas 
gynėjas Gerald Getty, pagarsė
jęs tuo. kad iš jo gintųjų 403 
nusikaltėlių nė vienas negavo 
elektros kėdės.

Masinės žmonių žudynės 
trafiko nelaimėse didėja
Chicagos miestas per pora 

metų džiaugėsi buvęs saugiau
sias trafiko nelaimių skaičiu
mi, bet šiemet siekia naujo re
kordo. Per pirmuosius šių me
tų 7 menesius miesto gatvėse 
automobiliai užmušė 192 žmo
nes (pernai per tą laiką 150); 
tai yra 84 nuošimčiai viso Illi
nojaus trafiko neįaimių, ku
rių per šiuos 7 mėnesius buvo 
299 arba 22 nuošimčiais dau
giau kaip pernai.

“Būtų stebuklas”, pasakė 
.National Safety diręktprius,” 
jei trafiko nelaimėse užmuši
mų skaičius šiemet būtų ma
žesnis kaip 50,000 (pernai bu
vo 49,000). šiemet per pirmuo
sius 7 rnėpesius per visas JAV- 
bes nuo automobilių žuvo jau 
23,650, tai yra 10 nuošimčių 
daugiau kaip pernai per tą 
laiką.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134 Moterų kuopa rengia 
rudeninį pikniką sekmadienį, rugsė
jo 11 dieną, Liepos sode. ? .
12 vai. Bus skanių valgių, šaltų gė
rimų, o šokėjams gros smagi muzika. 
Nuoširdžiai kviečiame narius, mielus 
svetelius, draugus bei rėmėjus gau
siai atsilankyti į šią gegužinę, kur 
malonioje moterų globoje linksmai 
praleisite laiką.

Kviečia Komisija

— Utenos Klubo poatostoginis susi
rinkimas įvyks antradienį, rugsėjo
13 d. 7:30 vai. vak. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai ir 
narės prašomi atsilankyti.

J. Juška, rašt.

Pradžia

GE LININEAB 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Hadam Ava. — 586-1226

L0VE1K1S vSirssr-i.
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Benklotenu
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
Plymouth • valiant

4030 Archer--VI7-1515
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SPALVOTA TV 
TIK $259.95

Radijai su dviejų metų 
pilna garantija

2512 W. 47 ST. e FR 6-]998 
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ra

pa
ne-

Kenksipingas “^jnogas”
Sausrai besitęsiant, oras 

Chicagoje yra tiek sutirštėjęs 
jame susikaupusiomis me
džiagų dilelytjėpiis, kad, pasąk 
Sun-Times, kurį laiką lėktu
vai Q’Hare ir Midxvgy aero
dromuose begalėjo pusileisti 
lik su instiumgptų pagalba, o 
Meigs Field buvo visiškai už
darytas. Svarbiąusias oro ter
šimo kaltipipkas esąs sierpS 
dvidegis (sulphur dioxide), 
susidaręs iš deginamų minkš
tųjų anglių. Kaip visiems jau 
žinoma, sieros dvidegis yra 
vienas iš labiausiai svęikatąi 
kenkiančių teršalų. Qiyic Cen
ter viršuje pastatytos televizi
jos kameros dieną naktį “gau
do” oro teršimo kaltįųįnkus, 
bet nusiskundžiama, kad piet
ryčių vėjui atsisukus pradęda 
į Chicagą savo dūmus dumti 
Hąpimondo ir Gary plieno 
liejyklų kamįnai, tai Chicaga 
neguli nieko daryti, nes tie 
miestai yra už Chicagos rįbų 
ir ,už miesto Qro Rpjiucijos 
departamento jurisdikcijos.

įdomu, kad nei TV, nei Oro 
Poliurijos dep-tas, neį didžio
ji spauda nemato vieno biau- 
riausio teršėjo — didžiųjų 
sunkvežimiu, kurie po miestą 
važinėja, versdami dūmų ka
muolius iš savo dizelinių ka
minų ?

«s

Negrų vądas įvertina 
Chicagos tęi^ių pa|dą

\Yhitpey Yoųug, J^.aęįonali- 
nės4<įVĮie^lų lygps. (Urban lea
gue) direktorius Washingto
ne, parąiškė pa^Įtepkininią 
dėl pasirašyto tarp Chicagos 
mero Dąlęy tir negrų vado Dr. 
Kingo pakto, kuriuo užtikri
namas laisvas namų pirkimas 
ir nuomoj imas visiems be 
sės skirtumo.

Pasmerkęs žygį į Cicero, 
sibaigųsį smurtu, Young
pagailėjo karčių žodžių ir ei-, 
ceriečiąms bei tiems, kurie 
išauklėjimą ir apsišvietimą^ 
skaito sąlyga negrams į bal
tųjų tarpą priimti.

“Nobelio premijos laureatas! 
Ralph Bunche nebūtų gavęs 
leidimo apsigyventi Cicero”, 
pasakė Young, “bet Al Capo-f 
ne tai gavo!” Cicero gyvento-* 
jai nenori jokių negrų, ar jie 
išąuklėti ar ne, nors jie mie-. 
Jai priima visokius “pimpus”,- 
prostitutes ir gengsterius su są-‘ 
lyga, kad jie yra balti”, tępė 
Ypung. “Kas yra putinai rei
kalinga, tai masinis švietimas 
(edukacija) kaip negrų, taip 
ir pačių baltųjų”.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”

Mokslas prasidėjo, bet 
trūksta 521 mokytojų

Trečiadienį, rugsėjo 7 d. 
Chicagos vienosiose mokyklo
se prasidėjo 1966-67 metų 
mokslas; daugiau kaip 1,336,- 
000 mokinių pripildė viešasjas 
mokyklas ir dar 363,000 kata
likiškas ir 14,000 liuteriolaiš
kas mokyklas. Priemiessčiuo- 
se 406,000 mokinių jau antra
dienį pradėjo naujosius moks
lo metus. Pasireiškė didelis 
mokytojų trūkumas. Nors mo
kyklų taryba tikėjosi, kad 
trūks apie 300 mokytojų, bet 
pasirodė, jog trūksta 521. Pir
mosioms dięnoms mokytojų 
trūkumas užkimštas, pąųąudo- 
jant mokytojų pareigoms viso
kius atsarginius, nekvalifikuo
tus, net sporto ipstrpktocius ir 
tp., kol bus rasti kvalifikuoti 
mokytojai, kurių intensyviai 
ieškoma.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

— GARSINKIS IR TU 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

KKpabae 7-MOe

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W 71 st STREET 

Telef.: GKoyehili 8-2345-8

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

♦ Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. fipthjSt., rudens sezoną 
pradeda rugsėjo 6 d. Be klasiki
nio balę|o bus dėstomi charak
teriniai šokiai ir džiazas. Moki
niai priimami nuo 4 m. api- 
žiąus. .Nąųjų mokįųįų r.ęgistra- 
cija atliekama kiekvieną dieną. 
Skambinti tel. 778-4240 arba 
476-4480. (Pr.)

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

♦ Algirdo Liorento, lygiai 
prieš dešimtmetį, t. y. 11 
rugsėjo 1956 metais, raudonų
jų kraugerių Vorkutoje nužu- 
(iy|o, šyįesąus Lietuvio, jąppuo- 
Ijo ir kankinio atminimų atžy
mint, įnešama kukli auka Nau
jienų ųiašįųų fopflųi.

The Iron Curtain 
isn’t soundproof.

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
truth through.
Give to Radio Free Europe
80X1966. ML Vernon. N.Y.^

Published as a public servica in 
cooperation with The AdvertisingCouncll,

PADĖKA

A. A.
KAZIMIERAS ŽURAITIS

Mirė 1966 metų rugpiūčio mėn. 20 dieną ir palaidotas 1966 m. 
rugpiūčio 23 d. šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis Kazimieras Žuraitis negali atsidėkoti, tiems, kurie su
teikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo ji į amžinybės vietą. 
Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame drau
gams, atvykusioms į šermenis, atsiuntųsięms gėlių, užpirkųsiems mi-fc 
sias ir palydėjusiems į kapines.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui. Gimimo Panelės švenčiau
sios Marijos parapijos bažnyčios kunigui, kuris atlaikė įspūdingas; 
pamaldas už jo sielą. Dėkojame laidotuvių direktoriui Petkui už 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ji į amžinojo poilsio vie
tą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giųiįųėinsr draugams bei pažįstamiems. i ... i... ■ <

O Tau, mūsųmylimasis, sakome: Ramiai, iįsękis šaltojoj žemelėj^ ■
Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, duktė, anūkai ir kiti giminės.
■

460507 So. HERMITAGE AVENUE
■Jįtl.: Y Ar<i» 7-1741 — 1/42

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

. IH—
NARIAI

Clticagos
Lietuvių
Ląulpįpyįų 
Direktorių 
As^ociacijos

—T
AMBULĄNCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
33|9 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ASSEMBLERS

We have immediate openings for 
Assembly Line Operations with 

Products.

men m
Radio

salary• We can offer excellent starting 
with a full range of employee benefits 

in our modern plant.
Automatic increases.
FULL TIME DAYS

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. Lehigh Niles
An Equal Opportunity Employer

ANALYZERS
WARWICK has immediate openings for Electronics 
Tech. Applicants should be high school graduates with 
advanced technical training. Experienced preferred but 
not necessary.

GOOD opportunity for experienced in electrical repair 
of AM-FM radios and Amplifiers.

WE can offer a good starting salary with a full range 
of employee benefits, wich include automatic increases, 
paid holidays, free insurance and hospital.

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc,

7400 N. LEHIGH NILES
An Equal Opportunity Employer

ROUTE HELPERS
ENTER 3UR LOUTE SALES TRAINING PROGRAM

Excellent opportunities exist for young men who would 
be interested in learning the beverage business.

APPLY IN PERSON 
Sat., Mon. & Tues.

CHICAGO 7-UP BOTTLING COMPANY
356 N. KILBOURN AVE.

ORDER FILLERS
AND PACKERS

REIKALINGI

EXPERIENCED IN 
PARCEL POST

STEADY 
GOOD PAY 
BENEFITS

Excellent Opportunity 
For Right Men 

CALL MR. SLOWIK 
561-6162

WEDS., THURS., FRI. 
OR TUES. 8 A. M. — 4 P. M.

DARBININKAI
Dirbti prie varstoto, mašinų operato
riai, elektrinio grąžto ir preso opera
toriai ir Įvairiems medžio darbams 

darbininkai.
Puikios darbo sąlygos.

IDEAL
SCHOOL SUPPLY <

11000 So. LA VERGNE
OAK LAWN, ILL.

CO.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEN WANTED
DISH WASHERS

No experience necessary
• OPENINGS FOR ALL SHIFTS
• IDEAL OPPORTUNITY
• GOOD COMPANY BENEFITS
• pleasant SURROUNDINGS
• GOOD STARTING SALARY
• CONVENIENT LOCATION

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. THOMAS ST.

ES 8-7100

ORDER PICKER 
TRAINEE

High School graduate. Draft free. 
$3.23 per hour after training to 

qualified man.
1601 So. ASHLAND
Ask for L. R. LOUDON

GOOD MACHINIST WANTED
40 years or older, steaay work, on mo
dern bindery machinery. Clean mo
dern building. Please show this ad 

to any one you think may be 
interested.

VOLKERT BINDERY
130 So. MORGAN ST. 

CHICAGO, ILL.

PERMANENT POSITIONS 
open for drill press operator, turret 
lathe screw machine first and second 
shifts. High starting rates, bonus, all 

company benefits. 
QUICK SET INC.

8121 N. CENTRAL PARK 
SKOKIE, ILL.

WATCHMEN
Openings at Chicago Heights firms. 

Full or part time. 30 to 60. 
Must Pass Physical.

Phone collect
MO 1-1200

TBACTOR TRAILEB 
DRIVERS — EXPERIENCED 

Local pick up and delivery.
Must know city well. 

MIDWEST MOTOR SERVICE 
4915 So. CAMPBELL

STOCK MEN
RECEIVING HELPERS
ORDER FILLERS

Outstanding company benefits. 
Excellent working conditions.

Apply in person at

HALO LIGHTING INC.
9301 W. BRYN MAWR, 

ROSEMONT
or for interview at your convenience

call 678-4750

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RAMIOJE VIETOJE IŠNUOMOJA
MAS KAMBARYS ir virtuvė su atski
ru Įėjimu, galimas ir garažas. Skam

binti po 6 vai. vak. WA 5-5686.

IŠNUOMOJAMA 2 KAMBARIAI su 
baldais beismonte, Marquette Parke.

Skambinti GR 6-1654

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
ar moteriai, galima naudotis virtuve, 

6811 So. CLAREMONT AVE.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ASSEMBLERS 
WIRERS & 
SOLDERERS

Immediate openings for women needed to do chassis 
wiring, soldering and assembling on our conveyor line. 
We can offer a full range of employee benefits in a 

modern plant.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

• Free Hospitalization
• Paid Holidays
• Excellent Starting Salary

APPLY IN PERSON
MONDAY THRU FRIDAY 
7:30 A. M. THRU 4 P. M.

WARWICK
Electronics, Inc,

7400 N. LEHIGH
An Equal Opportunity Employer

PACKERS
DAY SHIFT

8:30 A. M. to 5:00 P. M.

NIGHT SHIFT 
5:00 P. M. to 12:20 A. M.

NILES

Experience NOT Required. Will be trained for packing candy 
and other related duties.

Some Line Assembly experience Helpful but not necessary.

GOOD HEALTH AND APPEARANCE IS NECESSARY.

FANNIE MAY CANDIES
1137 West Jackson

GENERAL OFFICE
Girl who will enjoy working in 
an office with a variety of 
duties. Typing, light 
& filing. Must have 
voice for handling 

calls.
Salary open.

dictation, 
pleasant 

customer

1000 So. Western
•666-7700
MACHINE

OPERATORS
Excellent starting salary, full fringe 
benefits, excellent transportation.

Well established Old Line Co.
APPLY IN PERSON
Ask Mr. H. GOETZ.
JIFFY - METAL

PRODUCTS
5025 W. Lake Street

CANDY PACKERS

WOMEN WANTED
FULL OR PART TIME

Light assembly work, union shop, 
fringe benefits, good working condi

tions, 4 raises first year.
$1.40 hour to start. 
Approved products.

4237 West 42nd PL.

WOMEN
BINDERY HELP

We are accepting applicants for full 
time or part time work.
PROGRESS CORP.

3434 So. 54th AVE.
CICERO, ILL.

REGISTERED L P N S
Openings for — 3 P. M. to 11 P. M. 
shift and for 11 P. M. to 7 A. M. 
shift. Good starting salary. Excellent 
benefits. Modem nursing home.

PALOS HILLS 
CONVALESCENT HOME 

GA 3-1460

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GYVENKITE 
SVEIKAME KLIMATE 

ir pelningai investuokite savo san
taupas. Informacijas teikia ir padeda 

Įsikurti
Dipl. teis. JONAS KUTRA 

REAL ESTATE - NOTARY PUBLIC 
1011 — 19th STREET

SANTA MONICA, CALIF. 90403

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200
LIETUVIŲ APYLINKĖJ, geras invest- 
mentas, apyl. 13th ir Cicero Ave., 4 
mieg. bungalow, 2 auto mūrinis ga
ražas, 3 kamb. rūsy, gazo šild., tik 

$16,500.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA 
PAJAMŲ NAMĄ,

KAMB. PIRMAME IR 3 KAMB. 
SU BALDAIS SKLEPE 

Pajamų $80 mėn. Galima apžiūrėti 
šeštadieniais ir sekmadieniais 

12—6 vai.
6521 So. WASHTENAW

6

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 BUTŲ NAMAS, 11,000, lietuvių ko
lonijoje, už pusę kainos, dėl išvažia

vimo. Tel.: 733-3649

SAVININKAS IŠSIKELIA 
IR PARDUODA

6 KAMB. MŪRINĮ BUNGALOW,
3 mieg., puikiame stovyje, pilnas rū
sys ir atikas, 2 auto garažas, daug 

priedų, apylinkėj 64 ir Karlov.
Tel. RE 5-8434

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PIETINIAME PRIEMIESTY 
NAUJAS MŪRINIS 

2 BUTŲ
GRAŽUS 2 BUTŲ, 5 ir 5 kamb., ka
biu. virtuvės, mod. vonios ir dušai, 
gazo šild., 2 auto garažas, apyl. 28 

Keeler, pietvakariai. $13,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

ir
$22,700. Skambinti

423-8660 arba 423-0656

WAREHOUSEMEN
Unloading, order filling, packing and 
shipping, wide variety hardware mer
chandise, 1st & 2nd shifts, excellent 
starting rate with automatic increases. 
Company paid life, hospital, surgical 
and major medical insurance plus 
many other benefits. Cafeteria and 

CTA to door.

ORDER FILLERS
18 and over. Clean working 
ditions. Good pay. Work in 

own neighborhood.
Apply 

WORLD WIDE ENTERPRISES 
3838 WEST 51st ST.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. 3 miega
mųjų butas, apšildomas. 

3224 So. EMERALD AVE. 
Tel. 225-4836

NO EXPERIENCE NECESSARY.
Will train on the job.

Good starting Salary and working 
Conditions and many other Benefits.

APPLY IN PERSON
ZACHARY CONFECTIONS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ IR VAI
KO PRIŽIŪRĖTOJA. Gyventi vietoje 
ar kitur. 5 dienas savaitėje, atskiras 
kambarys su vonia ir TV, atlyginimas 
nenustatytas. Yra daugiau samdinių 
sunkesniems darbams. Maloni aplin
ka, geri namai tinkamam asmeniui. 
Geras susisiekimas, arti šiaurinėj 

miesto daly. Tel. 787-6227.

CICERO — GERIAUSIAS PAJAMŲ 
COTTAGE, mūrinis, 3 mieg., 3 kamb. 
rūsy, pajamų $90, plyt, vonia, kabi
netinė virtuvė. $16,500. Apylinkėj 

16th ir Cicero Avenue.
BI 2-2162 arba LA 1-7038

855 W. WASHINGTON
con- 

your
RENDUOJAMAS SUAUGUSIEMS 4 
kamb. butas su porčiais, šildymas 

gazu. 839 WEST 33rd St.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS, arti 71 ir Western.

Skambinti HE 4-0433

PACKERS
FOR NEW PLANT IN 

SCHILLER PARK

GENERAL
FACTORY

63-čIOS IR PULASKI apylinkėje par
duodamas pusantro aukšto mūrinis 
namas, 6 ir 4 kamb. butai, šildymas 
gazu, plytelių vonia, 2 automobilių 

garažas. Tel.: 735-3694.

nowYoung ambitious men can 
be accepted for Stock, Shipping 
and other misc. factory posi

tions

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

ACE 
HARDWARE CORP.

6501 W. 65th STREET .

COUNTER MEN
DRIVE IN RESTAURANT

We need several good, steady counter 
men, full or part time, day or night 

shift. Experience not necessary.
We will train.

Excellent salary and working 
conditions.

Free uniforms and meals. 
Apply in person. 
Ask for Manager 
FRANKSVILLE

, GENERAL
MACHINIST

GOOD OPPORTUNITY FOR EXPER
IENCED MACHINIST TO MAINTAIN 
AND BUILD MACHINERY. 1st SHIFT 
WITH OVERTIME, GOOD FRINGE 

BENEFITS.
For interview 

Call Mr. HILDMANN
BROCK & RANKIN

277-2010

GAGE PARKE ‘IŠNUOMOJAMI 2 
mieg. kamb. vyrams, gali būti pensi
ninkai, galės naudotis virtuve ir 

šald., šeimininkė išvalys kamb.
RE 7-6791

$2.41 per hour plus paid 
benefits.

Excellent benefit program 
And Working Conditions

KAS NORI GERO REAL ESTATE PA
TARNAVIMO? Mes buvome nuomi
ninkai 15 metų, kol Svoboda Realtor, 
esantis 3739 W. 26th St., Chicagoje ir 
Cicero 2134 So. 61st Ct., pardavė 
mums puikų namą, kuriuo mes esam 
pilnai patenkinti. Aš galiu jį reko

menduoti kiekvienam.
Mr. & Mrs. Sarvelle, 

2723 So. Harding Ave.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

APPLY

HOSTESS CAKE

APPLY WEEKDAYS 
8:30 A. M. — 4 P. M.

5150 W. Roosevelt

2750 N. Central Ave.

DUNKIN’ DONUT 
has limited openings in our training 

program.
Good salary and future. 

Paid while training.
Apply in person 
7565 LINCOLN 
SKOKIE, ILL.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
IN 

CORRUGATED
Openings now exist 
press operators and _ 
All shifts. Good starting salary with 
full company benefits. This is a 
dynamic organization with excellent 

opportunities for advancement.
Apply Personnel Office

LANZIT CORRUGATED BOX
2425 So. ROCKWELL

INDUSTRY
for experienced 
press helpers.

CO.

RENDUOJAMAS naujai išdekoruotas 
5 kambarių butas, 3 miegamieji. 

839 WEST 33rd STREET

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kambariai 
dviem arba vienam asmeniui. Gali 
ir valgyt pasigaminti. Joe Baltrūnas.

7034 So. BELL AVĖ.

9555 SORENG 
(9500 West 4000 No.) 

SCHILLER PARK
or

7525 No. LAKE St.

WANTED TO RENT 
Ieško butų

992-0721
An equal opportunity employer

COUNTER WAITRESSES 
FULL AND PART TIME. 
No experience necessary. 

We will train.
Salary commensurate with 

experience. All shifts.
Apply in person

3900 DEMPSTER — 7565 LINCOLN

6 KAMBARIŲ “face brick” rezidenci
ja, 35 pėdų sklypas. Modernūs vir
tuvės Įrengimai, 2% vonios, kilimai. 
Svetainė rūsyje, garažas. Beverly 

apylinkėj — 105 ir Western Ave. 
Dėl skubotumo $22,200.

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

EVERGREEN PARKE 
naujas 4 butų apartamentinis, gražus ----—J—-- 1—X-1 —

PAIEŠKOMAS GERAS 4—5 kamb. 
butas Marquette Parke. Skambinti 

B. Zully HE 4-8399 arba 476-0316.

REIKALINGAS KAMBARYS, atskiras 
ar prie šeimynos vyrui pensininkui, 
kur galima būtų pasigaminti valgį. 
Negirtuoklis ir nerūkantis. Rašyti: 

“Naujienos”, Box 133, 
1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO, ILL. 60608.

NURSE AIDES
Positions available — 7:00 A. M. to 
3:00 P. M. and 11:00 P. M. to 7:00 

A. M. Liberal benefits.
Apply to Miss S. RINEHART. 

CENTRAL COMMUNITY HOSPITAL 
5701 So. WOOD — CHICAGO, ILL.

RE 7-4600

BAGGER
Dry cleaning plant. Five days — 
8 A. M. to 4:30 P. M. Company bene
fits include, pension, welfare and 

hospitalization.
OAK LEAF LAUNDRY AND 

CLEANERS
7408 HARRISON — FOREST PARK 

FO 6-0392

pastatas, dideli erdvūs butai 
balkonais ir salonais. 
Nauji namai aplinkui.

Kontraktoriui reikia skubiai 
parduoti.

Tel.: RE 7 2646

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

su

CANDY MAKERS
Experienced spinners, set up and 

, slab men.
Good pay and fringe benefits.

C & C CANDIES
811 EVERGREEN

Tel. 337-3836

WAREHOUSE TRAINEE •
Young man wanted — full time work 
in shoe warehouse. No experience 

necessary. Good opportunity to 
advance.

Phone FR 6-8811
4717 So. ASHLAND

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
SATURDAY, SEPTEMBER 10, 1966

MAINTENANCE MAN
Five days a week. Paid vacation and 
hospitalization programs. General 
Factory and building maintenance. 
Some plumbing, electrical and mach

inery repair.
Phone for interview 

PR 6-0102

CLEANING LADY. We are looking 
for a cleaning lady. Age to 45 with 
ability to speak a little English. For 
5 days a week. Working hours 4 P.M. 
to 12 A.M. Good salary. Interviews 
Mon. through Fri. 4 to 6 P.M. ask for 
Mrs. Zorn. State Bank & Trust Co. 

1603 Orrington Ave at Davis St. 
EVANSTON, ILL.

HOUSEKEEPEB
FOR WORKING MOTHER 

2 school age children and 1 pre school 
age child. 

References required .
Stay or go. Phone GA 3-1460 before 

6 P. M. Phone GI 8-6784 after 
6:00 P. M.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

YOUNG FOREIGN GIRL, live in or 
go. General house work and child 
care. Own room, TV. Good salary.

Tel. 256-3063

KAMPINĖ 
RINKTINĖ VIETA, 

TAVERNA IR GĖRIMŲ 
KRAUTUVĖ 
PILNAI ĮRENGTA, 

JOKIŲ PROBLEMŲ, 
ĮKAINOTA PARDAVIMUI.

PR 8-9672

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
Kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
sekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMOOS 2 SIUVAMOS MA
ŠINOS ir BALDAI. Priežastis parda
vimo — apleidžiu miestą. Kreiptis 

po 5 vai. vakare.
4612 So. WESTERN AVE.

TAVERNA IR ROOMINGHOUSE 
ir dar 4 ir 5 kamb. butai, 40 pėdų ba
ras, oro vėsinimo sistema. 30 kė
džių barui, 4 atskirai atitverti sta
lai (booths). Priešais didžiuosius Cra
ne Co. vartus ant Kedzie Avė. Skam

binti vakarais 6—7 vai. telefonu 
VI 7-9383

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti taip 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

NEW STAND
FOR SALE BY OWNER

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA 
TAI” IR ORGANIZACIJOS. DRAUG' 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS “NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINSI 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ. *

3301 So. HALSTED ST.
$800 OR REST OFFER

Call 842-4276

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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